
POGODA
Dzisiaj przeważnie słonecznie, 

najwyższa temperatura do 92 F 
(38 C), wiatry południowe i połu
dniowo-zachodnie z prędkością 
od 8 do 15 mil na godzinę.

Jutro częściowe zachmurzenie, 
możliwość deszczy i burz, naj
wyższa temperatura do 88 F 
(32C).

Wschód słońca o godzinie 5:46 
rano, zachód o godz. 8:06 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 3 sierpnia 

— Lidii i Nikodema.
Jutro środa, 4 sierpnia — 

Dominika.
Pojutrze czwartek, 4 sier

pnia — N.M.P. Śnieżnej, Sta
nisława.
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DWIEŚCIE CZOŁGÓW WOKÓŁ BEJRUTU
Możliwość Zniesienia Sankcji

Zmiana, Awans Czy 
“Kopnięcie w Górę”
Warszawa (DP) — Sejm zatwier

dził na stanowisku min. spraw zagr. 
Stefana Olszowskiego, przy czym 
jego poprzednik, Józef Czyrck, ma się 
jakoby zająć pracami wewnątrz
partyjnymi. W kołach dyplomatycz
nych przesunięcie Olszowskiego na 
ministra jest uważane za “kopnięcie 
w górę,” bo jako członek Politbiura 
i zarazem sekretarz do spraw ideolo
gii i propagandy, był superministrem, 
a obecnie będzie musiał słuchać inne
go sekretarza kompartii, nadzorują
cego sprawy zagraniczne, którymi 
zresztą zajmuje się sam Jaruzelski.

Wśród zatwierdzonych przez sejm 
czy raczej przyjętych w sejmie do 
wiadomości zmian w rządzie, znalazło 
się zastąpienie wicemin. Jerzego 
Ozdowskiego przez przywódcę PAX-u 
Zenona Komendera, którego dotych
czasowy resort handlu wewnętrznego 
objął jego wicemin. Zygmunt Łako
mieć.

Umiarkowany działacz partyjny, 
niepopularny wśród neostalinowców 
i w Moskwie, Andrzej Werblan, stra
cił stanowisko wicemarszałka sejmu. 

Nagórski 
Wydalony 
z Moskwy

Moskwa (UPI) — Sowieckie mini
sterstwo spraw zagranicznych anulo
wało akredytację korespondenta tygo- 
godnika “Newsweek”, 35-letniego 
Andrew Nagórskiego, nakazując mu 
natychmiastowe opuszczenie Związku 
Sowieckiego za rzekome naruszenie 
kodeksu, obowiązującego dziennika
rzy.

“Wszystko jest bzdurą. Jakie są 
prawdziwe powody, nie wyjaśniono. 
My jednak wszyscy wiemy, że tego 
rodzaju szykana mogą spotkać tutaj 
każdego dziennikarza, który robi swo
ją robotę” — powiedział Nagórski.

Oficjalne oświadczenie podane przez 
agencję Tass oskarża Nagórskiego 
o “niedozwolone metody dziennikar
skiego działania na terytorium Związ
ku Sowieckiego”.

Formalnie zarzuca się mu, że w 
zeszłym roku starał się przedstawić 
jako dygnitarz sowiecki w czasie za
wodowej wyprawy poza Moskwę i że 
zachowywał się niewłaściwie w czasie 
wyjazdu w czerwcu na Ukrainę i do 
Tadżykistanu w pobliżu granicy z 
Afganistanem w zeszłym tygodniu.

Akcja przeciwko Nagórskiemu jest 
pierwszym wydaleniem dziennikarza 
amerykańskiego od 1977 roku, kiedy 
to wydalono Roberta Totha z Los 
Angeles Times.

Nagórski, który mieszka w Moskwie 
z żoną i z trojgiem dzieci, powiedział, 
że powiadomiono go oficjalnie, że daje 
się mu “potrzebny czas” na zapako
wanie swoich rzeczy przed opuszcze
niem ZSRR. Nagórski planował wy
jazd w ciągu tygodnia na wakacje 
do Polski.

Ministerstwo sowieckie wezwało Na
górskiego na spotkanie, bez ostrze
żenia, że czeka go wydalenie.

“Zabawna” Jazda 
Prosto w Śmierć 

Osnabrueck (UPI) — Dwóch żołnie
rzy brytyjskich “dla zabawy” zabrało 
na przejażdżkę 15-tonowy opancerzo
ny samochód i wjechało tym samo
chodem w pędzący express.

Obaj żołnierze zginęli w tym zderze
niu, poważnie zranione zostały 23 oso
by. Do zderzenia doszło, gdy “zaba
wiających się” żołnierzy ścigała żan
darmeria brytyjska i policja niemie
cka.

“Nie mamy pojęcia, co im przyszło 
do głowy” — powiedział rzecznik ar
mii brytyjskiej, mając na myśli tra
gicznych figlarzy.

Przewiduje 
Prez. Reagan 
Zapewniając Farmerów 
o Odzyskaniu Dla Nich 
Rynku Rosyjskiego
Des Moines, Iowa (UPI, CT) — Prez. 

Reagan, spodziewając się sprzedaży 
rekordowej ilości zboża Rosji Sowiec
kiej oświadczył, że sankcje przeciw 
Moskwie i reżymowi Jaruzelskiego 
w Polsce mogą być zniesione, ponie- 
aważ nastąpi złagodzenie stanu wo
jennego w Polsce. Prezydent zapew
nił farmerów, że nigdy nie wybierze 
wyłącznie eksportu produktów rol
nych jako instrumentu polityki za
granicznej.
“Przywróciliśmy amerykańskim far
merom pełne możliwości eksportu 
zboża do Rosji Sowieckiej”, powie
dział Prezydent. Nawiązując do 
embargo na wywóz zboża zarządzone 
przez prez. Cartera po sowieckiej 
inwazji Afganistanu, prez. Reagan 
oświadczył, że farmerzy dźwigali na 
swoich barkach nieproporcjonalnie 
wielki ciężar sankcji przeciw Rosji 
i skutki tego ciągle odczuwają. Pre
zydent przypomniał, że przed sankcja
mi, 70 procent importowanego przez 
Rosję zboża pochodziło ze Stanów 
Zjednoczonych. W czasie embargo na 

(Ciąg dalszy na str. 4-ej)

Zagadkowe 
Porwanie 

w Salwadorze
San Salvador, Salwador (UPI) — W 

Salwadorze porwano urodzoną w Sta
nach Zjednoczonych 24-letnią Patricję 
Cuellar, działaczkę ruchu praw ludz
kich. W kilka godzin po jej porwa
niu, do mieszkania kobiety przybyli 
umundurowani mężczyźni, którzy 
opróżnili apartament, zabierając 
wszystkie jej rzeczy osobiste oraz 
meble.

Ministerstwo obrony zaprzeczyło 
wszakże wczoraj zarzutom jakoby 
miało jakiekolwiek powiązania ze 
sprawą porwania pani Cuellar lub też 
jej ojca — przemysłowca, Mauricio 
Cuellar’a.

Pani Cuellar urodziła się w Waszyng
tonie, lecz spędziła większość swego 
życia w Salwadorze. Fakt porwania 
jej został ujawniony z chwilą, gdy 
władze kościoła katolickiego umie
ściły ją na liście jedenastu osób, które 
zostały przemocą uprowadzone.

“Siły zbrojne nie są odpowiedzialne 
za uprowadzenie jedenastu wymienio
nych osób i dlatego też wzmogły po
szukiwania mające na celu wyjaśnie
nie sytuacji” — stwierdza komunikat 
ministerstwa.

Rzecznik kościoła oświadczył, że 
pani Cuellar została porwana na 
kilka godzin przed swym ojcem. Po
rwanie miało miejsce w ubiegłą środę, 
w jej domu położonym w zamożnej 
dzielnicy San Salvadoru.

Rzecznik, który prosił, aby nie ujaw
niać jego nazwiska, powiedział, że 
około 12 ludzi załadowało osobiste 
rzeczy kobiety oraz meble na wojsko
wy jeep oraz cywilną ciężarówkę. 
Ubrani w mundury koloru oliwkowego 
ludzie, nawracali trzy razy, aż opróż
nili mieszkanie porwanej doszczętnie. 

Ambasadaa amerykańska podała, 
że prowadzi w tej sprawie — pomimo 
różnych sprzecznych z sobą, napływa
jących z różnych stron doniesień — 
dochodzenie.

Pani Cuellar pracowała w znanych 
ze swych lewicowych odchyleń orga- 
nicjach zajmujących się obroną praw 
ludzkich. Ojciec jej pełnił stanowisko 
dyrektora zrzeszenia przemysłowców 
salwadorskich. Sprawa porwania oboj
ga pozostaje na razie zagadką.

CHICAGO. — Muzeum Wiedzy i Przemysłu.

Kenia Będzie 
“Bezwzględna” 

Dla Buntowników
Nairobi (UPI) — Keniański prezy

dent Daniel Arap Moi zapowiedział, 
że z całą “bezwzględnością” potrak
tuje zbuntowanych lotników, którzy w 
ciągu week-endu wszczęli bunt anty
rządowy.

Państwowe radio keniańskie zapo
wiedziało, że termin złożenia broni 
przez zbuntowanych przedłożony zo
stał do godz. 5 dnia dzisiejszego.

“Każda osoba, która udzieli schro
nienia lub pomagać będzie osobni
kom podejrzanym, uważana będzie 
za wroga i potraktowana będzie z całą 
surowością . . . Haniebna rebelia 
została zdławiona . . . Ujęci buntow
nicy będą traktowani bezwzględnie” 
— mówił prezydent Moi.

Władze keniańskie stwierdzają, że 
do tej pory 102 buntowników-oficerów 
i szeregowych — oraz nieustalona 
liczba cywilów została zabitych. Oko
ło 100 osób jest zranionych.

Natomiast według nieoficjalnych 
doniesień liczba zabitych przekracza 
500, a ciężko rannych jest co naj
mniej 200.

Ambasada amerykańska podała 
wiadomość, że trzech turystów ame
rykańskich zostało lekko rannych od
łamkami szkła, ale kolonia amery
kańska złożona z około 7,000 osób jest 
bezpieczna.

Ambasada ostrzegła Amerykanów, 
aby unikali wychodzenia z domów, 
a turystom zalecono pozostanie w 
hotelach aż do chwili całkowitego wy
jaśnienia sytuacji.

Pekin Domaga Się 
Wydania Zbiegłej 

Tenisistki
Pekin. (UPI) — Władze chińskie 

u Mayora 
Nowego Yorku

Nowy York (UPI) — Premier Indii 
Indira Gandhi oraz mayor Nowego 
Yorku Edward Koch, odbyli w ponie
działek krótką rozmowę oraz wymie
nili prezenty.

W czasie spotkania hotel Carlyle 
był zamknięty dla prasy, jednakże 
po spotkaniu Koch udzielił krótkiego 
wywiadu, w którym stwierdził, że je
go zdaniem wizyta bardzo dobrze 
wpłynęła na poprawę stosunków mię
dzy oboma państwami. Mayor Nowe
go Yorku powiedział także dziennika
rzom, że na jego stwierdzenie, iż 
Indie zmierzają od socjalizmu do ka
pitalizmu, Indira Gandhi odpowie
działa, że “absolutnie nie.”

Pani Gandhi według relacji Kocha 
wyrażała się bardzo pochlebnie o 
Reaganie twierdząc, że “bardzo łatwo 
się z nim rozmawiało”.

Na zakończenie spotkania obie stro
ny wymieniły podarki. Ciekawi dzien
nikarze dowiedzieli się, że Koch po
darował Gandhi kryształowe jabłko 
(skądinąd symbol władzy królew
skiej), natomiast pani premier 
podarowała mayorowi Nowego Yorku 
inkrustowaną srebrem szkatułkę, któ
rą obdarowany określił, jako “bardzo 
atrakcyjną.”

Pocieszający 
Spadek Stopy 

Oprocentowania
New York. (UPI) — Największe 

banki na terenie kraju, odpowiada
jąc na zmniejszenie normy dyskon
towej przez Rezerwę Federalną, ob
cięły swoją stopę procentową do 15 
procent, a więc do najniższego po
ziomu w okresie ostatnich 20 mie

zażądały od rządu amerykańskiego 
zwrócenia zbiegłej tenisistki chińskiej 
Hu Na. Jednocześnie, Pekin ostrzegł 
Washington, że stosunki w dziedzinie 
kulturalnej — w wypadku jeśli wy
bitna tenisistka chińska pozostanie 
w Stanach Zjedn. — mogą ulec znacz
nemu pogorszeniu.

Hu Na poprosiła w ubiegłym ty
godniu o przyznanie jej azylu poli
tycznego. Na razie przebywa w Kali
fornii.

Rzecznik ambasady amerykańskiej 
odmówił udzielenia komentarzy na 
temat żądania władz chińskich. Li
cząca lat 19 Hu Na uważana jest za 
jedną z najlepszych tenisistek chiń
skich.

Bess Truman 
Czuje Się Lepiej

Kansas City, Mo. (UPI) — Przeby
wająca w tutejszym szpitalu 97-letnia 
Bess Truman, wdowa po prez. Harry 
Trumanie, czuje się lepiej. Lekarz 
oświadczył, że pani Truman rozma
wia z pielęgniarkami i ma nadzieję 
opuścić szpital w tym tygodniu.

Bess Truman przewieziona została 
do szpitala w niedzielę rano, gdy puls 
jej począł bić bardzo powoli, wyka
zując jedynie 35 uderzeń.

sięcy.
Liczni bankierzy i ekonomiści prze

powiadają, że norma oprocentowania 
pożyczek będzie nadal spadała w okre
sie obecnego lata.

Gdy Rezerwa Federalna ponownie 
osłabiła swoją politykę monetarną, 
obniżając stopę dyskontową do 11 pro
cent, rynek finansowy odpowiedział 
na to obniżeniem oprocentowania po
życzek bankowych do 15 procent. Jest 
to norma procentowa najniższa od 5 
listopada 1980 r., kiedy oprocentowa
nie pożyczek bankowych wynosiło 14.5 
procenta.

Przewidywanie o dalszym spadku 
normy oprocentowania pożyczek uwa
żane jest w kolach finansowych za 
ważny czynnik, który będzie oddzia
ływał korzystnie na rozwój życia go
spodarczego oraz na wyprowadzenie 
kraju z istniejących nadal trudności.

Tajfun Bess
Tokio (UPI) — Tajfun Bess, drugi 

w ciągu 10 dni tajfun, który uderzył 
w Japonię, spowodował w centralnej 
części tego kraju powodzie i lawiny 
ziemi. Policja stwierdziła, że co naj
mniej 150 osób jest zabitych, rannych 
lub zaginionych. Około 20,000 ludzi 
straciło dach nad głową.

“Taniocha” z NRD
Na pozbawionym niemal wszyst

kiego rynku polskim, pojawiły się 
tokarki dla majsterkowiczów, 
sprowadzone z NRD.

Urządzenie niewielkie, poręczne, 
waży 45 kg. Cena zestawu (tokar
ka, komplet noży, kieł obrotowy 
i uchwyt wiertarki) bagatelka . . . 
124,370 złotych. Do nabycia — bez 
kartek — w składnicy harcerskiej 
w Łodzi.

M. Thatcher 
Sugeruje 

‘Przemyślenie’
Londyn (UPI) — Premir brytyjski 

Margaret Thatcher zasugerowała, 
aby prezydent Reagan “raz jeszcze 
przemyślał” sprawę zignorowania 
bojkotu amerykańskiego przez Wiel
ką Brytanię i inne państwa sprzymie
rzone, godzącego w plany zbudowania 
gigantycznego gazociągu sowieckiego 
z Syberii do Europy zachodniej.

Decyzję brytyjską, którą wczoraj 
podał do wiadomości minister handlu 
lord Cockfield, przyjęli z uznaniem 
przedstawiciele wszystkich brytyj
skich partii politycznych.

W Washingtonie rzecznik Departa
mentu Stanu stwierdził, że decyzję 
brytyjską przyjęto z ubolewaniem. 
Amerykański Departament Handlu 
rozważa możliwość nałożenia kar na 
związane ze Stanami Zjednoczonymi 
firmy europejskie, które złamią boj
kot.

Lord Cocktield stwierdził w Izbie 
Gmin, że “jest nieuczciwością” ze 
strony prezydenta Reagana godzić 
się na sprzedaż Sowietom amerykań
skiego zboża, a równocześnie nie po
zwalać stalowniom brytyjskim sprze
dawać części niezbędnych dla zbudo
wania gazociągu.

Stanowisko lorda poparli rzecznicy 
opozycyjnych partii: Partii Pracy, 
Partii Liberalnej i partii Socjal-De- 
mokratycznej.

Lord Cockfield stwierdził, że jego 
decyzja dotyczy tylko czterech firm 
brytyjskich i kontraktów w wyso
kości 50 milionów dolarów, podczas 
gdy 12 firm ma kontrakty związane 
z gazociągem na 386 milionów do
larów.

“Mam nadzieję, że nasze umiarko
wane podejście do sprawy, skłoni rząd 
amerykański do przemyślenia jej od 
nowa” — powiedział lord Cockfield.

Nowy Prezydent
Panamy Spotkał Się 

z Reporterami
Miasto Panama, Panama (UPI) — 

Nowy prezydent Panamy odbył spot
kanie z właścicielami i redaktorami 
zamkniętych pism panamskich. Ob
serwatorzy twierdzą, że stanowić to 
może krok na drodze do uchylenia 
zakazu wstrzymania w całym kraju 
publikacji. Zakaz tego rodzaju wyda
ny został przez Gwardię Narodową.

Ricardo De La Espriella, b. wice
prezydent, który automatycznie objął 
urząd po nieoczekiwanym poda
niu się w ubiegłym tygodniu pre
zydenta Aristidesa Royo do dymisji, 
odbył w niedzielę wieczorem spot
kanie z przedstawicielami prasy.

W piątek Gwardia Narodowa wyda
la tygodniowy zakaz publikacji. De
cyzja ta zrodziła się na tle serii 
ataków prasowych, wymierzonych 
przeciw osobom ze świata polityczne
go. Nakaz podpisał szef Gwardii Na
rodowej, gen. Ruben Dario Paredes.

Przedstawiciele generała, którzy 
towarzyszyli nowemu prezydentowi 
w niedzielnym spotkaniu, oświadczy
li, że zakaz publikacji może być 
zniesiony już w środę.

Dolar Nadal Spada
Londyn (UPI) — Kurs dolara nadal 

spada na światowych giełdach walu
towych. Cena złota natomiast wzrosła 
o $4.00 w Zurichu i o $6.85 na uncji 
w Londynie.

Izrael Gotów 
Do Uderzenia 
Na Miasto
Prezydent Reagan 
Ostrzegł Izraelskiego 
Ministra Shamira
(UPI) — Podczas gdy w rejonie 

lotniska bejruckiego trwała nadal 
sporadyczna wymiana ognia artyle- 
ryjśkiego i karabinów maszynowych, 
parę set czołgów izraelskich zajęło 
stanowisko na tzw. “zielonej linii,” 
rozgraniczającej wschodnie i zacho
dnie dzielnice libańskiej okolicy.

Dowódca izraelski w rejonie Bejru
tu Amir Drori ostrzegł mieszkańców 
zachodnich dzielnic, że winni opuścić 
miasto “zanim nie będzie za późno” 
i zapowiedział, że nic nie będzie w 
stanie zrobić “dla tych, którzy pozo
staną.”

Sytuacja staje się tak groźna, że w 
Washingtonie prezydent Reagan 
ostrzegł izraelskiego ministra spraw 
zagranicznych Yitzhaja Shamira, że 
“świat nie może aprobować dłużej 
eskalacji działań wojennych w Liba
nie.” Prezydent po powrocie do Bia
łego Domu, powiedział dziennika
rzom, że “traci cierpliwość” i że 
“staje się absolutnym imperatywem 
przerwanie rozlewu krwi. ’ ’

(Ciąg dalszy na str. 4-ej)

Burze,
Parno i Gorąco

(UPI) — Przez wyżyny do Atlan
tyku przeszła fala burz i opadów. W 
południowej Carolinie spadł grad wiel
kości piłek pingpongowych, w zachod
nich stanach trwa w dalszym ciągu 
walka z pożarami.

W czasie dwu godzią w Colorado 
City i północno-zach. Arizonie spadło 
3.2 cale deszczu. W poniedziałek ter
mometry w północnej części wyżyn 
wskazywały temperaturę dochodzącą 
do 100 stopni.

Gwałtowne ulewy nawiedziły dziś 
rano wyżyny, wschodnie wybrzeże 
oraz część stanów północno zachod
nich. Burze przyniosły pewną ulgę 
stanom nękanym upałami jednakże 
pomimo to przed świtem temperatu
ra w południowej części wyżyn i na 
pustynnym południowym zachodzie 
wahała się od ponad 70 do ponad 
80 stopni.

Wczoraj w Jamestown temperatu
ra osiągnęła 106 stopni, najwyższa w 
przeszłości temperatura notowana w 
tym dniu wynosiła 101 stopni w 1946 
roki. W Minneapolis temperatura po
biła także wszelkie rekordy tego mia
sta przypadające na dzień 2 sierpnia. 
Temperatura wynosiła tam 98 stopni.

Natomiast chłodne wiatry znad je
ziora Superior spowodowały, że w Du
luth, Minn., temperatura przekracza
ła niewiele ponad 60 stopni.

W Valentine, Neb., Wichita, Kan., 
i w Dallas termometry wskazywały 
wczoraj ponad 100 stopni.

Na Florydzie jak zwykle było go
rąco i wilgotno. Ponad 2 cale deszczu 
spadło w St. Augustine i pół cala 
stwierdzono w Pensacola. Burze prze
suwały się następnie na północny 
wschód zalewając okolicę Muskegon 
w Michigan 7 calami deszczu w ciągu 
trzech godzin oraz 3 ’/ż calami deszczu 
Fermont, w Michigan.

Prawie 1,000 odbiorców energii elek
trycznej w południowo-wschodnim 
Wisconsin zostało wczoraj pozbawio
nych prądu z powodu gwałtownych 
wiatrów towarzyszących burzom, któ
re spowodowały uszkodzenie w sieci 
elektrycznej.

Zakazane Zabawki
Manila (UPI) — Filipiński prezy

dent Ferdinand Marcos nakazał usu
nięcie ze sklepów wszystkich zabawek 
o charakterze wojskowym: karabi
nów i pistoletów, bowiem — jak po
wiedział — przyczyniają się one do 
pogłębienia “atmosfery niepewności” 
w kraju.

B^48B
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jl Lucy Maud Montgomery

220 (Ciąg dalszy)

4-

50% TANIEJ-•

PACZKI DO POLSKI

678-3355

(Ciąg dalszy nastąpi)

Powyższe kompoty należy przygo
tować tak samo jak kompot z wiśni.

DZIAŁ
KOBIETĄ

ADRES FILII NA POŁUDNIOWEJ 
STRONIE MIASTA: 

4440 S. ARCHER AVE.
CHICAGO, ILLINOIS 60632

ALBANY WOMEN'S 
MEDICAL CENTER 

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOL OGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Bezpłatne Kursy 
Języka Angielskiego

W ramach programu City Colleges 
prowadzone będą kursy nauki języka 
angielskiego dla nowo przybyłych. Za
jęcia odbywać się będą przy 3225 
N. Sheffield Ave.

Zapisy przyjmowane będą od po
niedziałku 23 sierpnia do 30 sierpnia 
w godz. od 10 rano do 7 wieczorem.

International Inc.
• ROSEMONT, ILLINOIS 60018 

Telephone (312) 678-3355 • Telex: 206 958 • Cable: AL-RAD ROSM

Surowe Przeciery Lub Soki 
Owocowe Konserwowane 

Cukrem
Surowe przetwory owocowe konser

wowane za pomocą dużego dodatku 
cukru, bez stosowania wysokiej tem
peratury, zachowują znaczne ilości 
witaminy C i dlatego nie powinny 
być pominięte przy przyrządzaniu 
przetworów domowych. Z punktu wi
dzenia wartości odżywczej tym spo
sobem najlepiej jest konserwować 
owoce bogate w witaminę C, a więc 
wszelkie odmiany porzeczek, po
ziomki, truskawki, maliny. Ujemną 
cechą tego rodzaju przetworów jest 
bardzo wysoka zawartość cukru.

Wszystkie przetwory przygotowy
wane na surowo powinny być na 
surowo spożywane, ze względu na 
zachowaną w nich witaminę C. U 
dzieci do 3 lat 2 łyżeczki przecieru 
z czarnych porzeczek pokrywa poło
wę dziennego zapotrzebowania na wi
taminę C. Poza bezpośrednim spoży
waniem tych przetworów można je 
dodawać do deserów, do upieczonych 
ciast, kremów, budynii itp.

Surowe Przeciery z Porzeczek 
1 1 przecieru porzeczkowego, ¥2 kg 
cukru (drobny kryształ lub cukier- 
puder).

Porzeczki umyć, osączyć, obrać z 
szypułek, przetrzeć przez przeciera- 
czkę lub plastykowe sito. Można rów
nież porzeczki zmiażdżyć i odcisnąć 
sok w wygotowanym płóciennym wo
reczku. Przecier zmierzyć, wlać do 
miski porcelanowej, kamionkowej 
lub emaliowanej, dodać odpowiednią 
ilość cukru i mieszać, aż do rozpusz) 
czenia cukru. Powstałą na powierz
chni pianę zebrać do bezpośredniego 
zużycia. Nakładać przecier do wygo
towanych lub wyprażonych w piekar
niku słoików (słoiki od 1/10 do ¥« 1), 
uszczelnić zwilżonym (przegotowaną 
wodą lub wódką) celofanem, przyle
piając go do brzegów słoika, lub 
pechem. Pech rozpuścić w blasza
nym pudełku na gorącej płycie. Brze
gi słoików wytrzeć do sucha serwet
kami papierowymi. Powierzchnię 
przecieru zalewać pechem przy po
mocy łyżeczki, rozpoczynając od 
brzegów słoika. Po zastygnięciu 
pierwszej warstwy zalać drugą. Prze
ciery przechowywać w chłodnym, su
chym i ciemnym pomieszczeniu. 

Surowe Przeciery z Poziomek 
Truskawek, Czarnych Jagód, 

Soku z Malin
1 1 przecieru lub soku, ¥2 kg cukru 
(drobny kryształ lub cukier-puder). 
Owoce przebrać, umyć, osączyć (od 
truskawek oberwać szypułki). Po
ziomki, truskawki lub czarne jagody 
przetrzeć, maliny zmiażdżyć i odcis
nąć z nich sok, używając płóciennego, 
wygotowanego woreczka. Przecier 
lub sok zmierzyć, wlać do miski por
celanowej, kamionkowej lub emalio
wanej, dodać odpowiednią ilość cu
kru i mieszać aż cukier się rozpuści. 
Powstałą na powierzchni pianę ze
brać do bezpośredniego zużycia. Na
lewać przecier prawie po brzegi do 
wygotowanych lub wyprażonych w 
piekarniku słoików (słoiki od 1/10 do 
¥4 1) i uszczelniać celofanem albo 
pechem. Przechowywać w chłodnym, 
suchym i ciemnym pomieszczeniu.

Transport z Anglii Co Tydzień 
Nasza Firma Posiada 

Najlepszy Wybór 
Artykułów Żywnościowych 

i Gospodarczych 
Po Najniższych Cenach 

GOTOWE ZOSTAWY Do WYBORU
POLEX LTD (Est. 1958) 

23, Sherbrooke Rd. 
London SW6 7QJ England

Katalog Wysyłamy na Żądanie

Sprawy realnościowe: zamknięcie 
kupna- sprzedaży domów, miesz
kaniowe, handlowe, przemysłowe 
oraz eksmisje. Otwieranie no
wych organizacji i firm. Szybkie 
załatwienie Zezwoleń na prowa
dzenie licencjonowanej działalno
ści handlowej np. “Liquor Store” 

Sprawnie załatwia:
Adwokat

CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić 
w każdej porze na Nr. 631-7100 

MÓWIMY PO POLSKU

Iza, jak sama mówiła, “uwielbiała” swe nowe przyjaciółki” 
darząc szczególnym sentymentm Anię. — Sama zresztą była 

bardzo miłym stworzeniem o czystej, kryształowej du
szyczce, bez odrobiny egoizmu. „Moi przyjaciele muszą 
być waszymi przyjaciółmi” — głosiła wszędzie Iza. Toteż 
z zupełną swobodą i bardzo szybko wciągnęła do grona 
swych nowych znajomych dziewczęta z Avonlea, któ
rym dzięki temu łatwiej było zżyć się ze studenterią 
redmondzką. W sercach innych nowicjuszek zrodziła się 
zapewne niejedna skierka zazdrości, bo chociaż i one 
pożądały przyjaźni Izy, to jednak musiały już pozostać 
na drugim planie.

Ania i Priscilla, które miały poważniejszy pogląd na 
życie, nie przestawały traktować Izy jak małego rozka
pryszonego dziecka. Z uśmiechem przypominały sobie 
jej oświadczenie, że przecież i ona posiada „dużo zdro
wego rozsądku”. Tajemnicą było jedynie to, kiedy Iza 
znajdowała czas na studia, bo prawie przez cały dzień 
uganiała się po Redmondzie w poszukiwaniu nowej roz
rywki, a wieczorami jej pokój zapełniali goście. Kon
kurentów miała, ile tylko dusza zapragnie, bo zarówno 
większość nowicjuszów, jak i wielu starszych studen
tów ubiegało się o każdy jej uśmiech. Iza radowała się 
tym wszystkim i z rozpromienioną twarzą zwierzała się 
z każdego nowego sukcesu Ani i Priscilli.

— Ale mam wrażenie, że Alek i Alonzo nie mają 
jeszcze dotychczas poważniejszego rywala — uśmiecha
ła się Ania z odrobiną ironii.

— Bezwarunkowo — przytakiwała Izabela. — Pi
suję do nich co tydzień i w listach tych staram się opo
wiedzieć im o wszystkich moich tutejszych konkuren
tach. Jestem pewna, że ich to ogromnie bawi. Niestety, 
nie mogę tylko zdobyć tego, który mi się naprawdę po
doba, bo Gilbert Blythe nie zwraca na mnie najmniej
szej uwagi i traktuje mnie jak małe kociątko, które od 
czasu do czasu można pogłaskać. Doskonale orientuję 
się, dlaczego Gilbert jest dla mnie taki obojętny. Za
zdroszczę ci, Królowo Aniu. Powinnam cię właściwie 
nienawidzić, a tymczasem bardzo cię kocham i bardzo 
mi przykro, gdy cię przez jeden dzień nie widzę. 
Ogromnie się różnisz od tych wszystkich dziewcząt, 
które znałam dotychczas. Gdy patrzysz na mnie, czuję 
się małym, nic nie znaczącym stworzeniem i martwię 
się, że nie posiadam tej twojej siły i mądrości. Wtedy 
robię różne postanowienia, lecz po chwili, gdy tylko 
ujrzę ładnego chłopca, cała moja siła woli pierzcha 
gdzieś w niepamięć. Nie uważacie, że życie studenckie 
jest wspaniałe? Śmieszne, że na samym początku nie
nawidziłam Redmondu! Ale gdyby było inaczej, może 
nie zaprzyjaźniłabym się z wami. Aniu, błagam cię, mów 
mi od czasu do czasu, że mnie odrobinę lubisz. Sprawi 
mi to ogromną przyjemność.

— Bardzo cię lubię, kochanie, jesteś miła, dobra 
i sprawiasz wrażenie maleńkiego kociątka, które nigdy 
nie wysuwa swych ostrych pazurków — śmiała się Ania 
wesoło. — Ale chciałabym wiedzieć, kiedy ty się wła
ściwie uczysz?

Jednakże Izabela musiała poświęcać pewien czas na 
studia, bo czyniła coraz większe postępy. Nawet stary 
i niemiły profesor matematyki, który nie znosił koedu
kacyjnych zakładów naukowych i występował zawzię
cie przeciwko przyjmowaniu dziewcząt do Redmondu, 
w żaden sposób nie mógł jakoś wywrzeć swej złości na 
Izie Gordon. Jedynie pod względem języka angielskiego 
Iza pozostawała w tyle za Anią Shirley, dla której stu
dia pierwszego roku okazały się zupełnie nietrudne, 
dzięki sumiennej pracy podczas ostatnich dwóch lat 
w Avonlea. Ania mogła zatem więcej czasu poświęcać 
życiu towarzyskiemu, co sprawiało jej ogromną przy
jemność. Ale nigdy nie zapominała o Avonlea i o przy
jaciołach, których tam pozostawiła. Najszczęśliwsze 
chwile w Redipondzie były te, kiedy otrzymywała listy 
z domu. Nim nadeszły pierwsze listy, wątpiła, czy kie
dykolwiek polubi Kingsport i potrafi się w nim dobrze 
czuć, a Avonlea wydawała jej się odległa o tysiące mil. 
Dopiero listy te zbliżyły ukochaną wieś, tak że życie 
dawne zaczęło się łączyć w jedną całość z tym, które 
prowadziła obecnie w Redmondzie.

Pierwsza seria wiadomości zawierała sześć listów: od 
Janki Andrews, Ruby Gillis, Diany Barry, Maryli, pani 
Linde i Tadzia.

List Janki był kompletnym arcydziełem'pod wzglę
dem kaligraficznym, bo każde „t” miało równiutką kre- 
seczkę, a każde „i” odznaczało się skrupulatnym wykoń
czeniem kropki, jednakże treść tego listu nie była zbyt
nio interesująca. Janka ani słowem nie wspominała 
o szkole, która Anię interesowała w pierwszym rzędzie, 
nie odpowiadała też na pytania, zadane przez Anię w li
ście. Opisywała tylko, ile łokci koronek zdążyła wy- 
dziergać, jaka pogoda była w Avonlea, jaką będzie 
miała nową suknię i jak się czuła, gdy ją bolała głowa. 
List Ruby Gillis był bardzo porywczy. Opłakiwała nie
obecność Ani, zapewniając przyjaciółkę, że na każdym 
kroku odczuwa jej brak, zapytywała, czy chłopcy red- 
mondzcy są mili, a na zakończenie powiadamiała ją 
o swych nowych konkurentach. Był to głupiutki, banal
ny liścik i ubawiłby Anię ogromnie, gdyby nie zauwa
żyła następującego małego dopisku: Widocznie Gilbert 
dobrze się czuje w Redmondzie, tak wywnioskowałam 
z jego listu — pisała Ruby. — Karol jednak chyba nie 
jest zbyt zachwycony.

ADWOKAT
DAVID MORRIS

Rozwody
Odszkodowania 
Uszkodzenia cielesne
Sprawy kryminalne
Sprawy imigracyjne
Kunno-sorzedaż interesów 

286-7792 
5324 W. Lawrence Ave.

MÓWIMY PO POLSKU
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MEDICAL GROUP 
Specjalistyczne Centrum 

Lekarskie Dla Kobiet 
LEKARZ GINEKOLOG 

oraz asystentki 
MÓWIĄ PO POLSKU!!! 

Zabiegi Ginekologiczne, 
Nowoczesne Badania Ciąży, 

Porady
Dzwonić: 772-7726 

PYTAĆ O IRENE LUB KRYSTYNĘ 
Od Poniedziałku do Soboty: 

8A.M.-4P.M.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe ? 

. 2744 N. WESTERN AVE. 
k, (Przy Diversey Ave.)

Święto Żołnierza
Tegoroczny tradycyjny obchód 

Święta Żołnierza odbędzie się w nie
dzielę, 15 sierpnia, 1982 r., według 
następującego programu:

Godz. 9:30 rano, Msza św. z udzia
łem pocztów sztandarowych w ko
ściele św. Jacka, 3636 W. Wolfram, 
Chicago.

Godz. 11:15 rano — Akademia, po
przedzona krótkim śniadaniem żoł
nierskim w domu 90 Placówki SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd., Chicago.

Organizacje proszone są o przyby
cie do kościoła ze sztandarami. Zbiór
ka pocztów sztandarowych przed ko
ściołem o godz. 9:00 rano.

Apelujemy gorąco do całej Polonii 
o uczczenie rocznicy zwycięstwa pol
skiego nad boiszewizmem i gremialny 
udział tak we Mszy św., jak i w aka
demii.

ORYGINALNE
ZEGARKI

ATLANTIC*
Wszelkie Reperacje 
Zegarków i Biżuterii 
Mamy Baterie Do 
Wszystkich Zegarków

BRIGHTON JEWELERS
JEDYNY POI.SKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

BÓLE W BIODRACH 
I NOGACH
Są to bóle dość często powtarzające się. W licznych 
wypadkach, bóle odczuwane w tej części anatomii 
są spowodowane problemami strukturalnymi 
i mają związek ze stosem pacierzowym i systemem 
nerwowym.

. Strukturalne problemy spowodowane są 
głównie dyslokacją kości stosu pacierzowego, 
uszkodzeniem kości miednicznej, przesunięciem 
mięśni, wykrzywieniem kręgosłupa 
i artretyzmem. Takie uszkodzenia 
kręgosłupa powodują irytację 
delikatnych nerwów, które 
przechodzą z niższej części pleców 
do nóg. Inne bóle mogą być 
spowodowane unerwieniem w 
kolanach i strukturalną wadą nóg.

Innymi objawami problemów wTiodracK i- 
nogach są tępe przerywane bóle, szytwność, uczucie 
zimna w nogach, słabość nóg oraz chwiejność, 
którą łatwo zauważyć.

Lekarz-chiropraktyk posługuje się metodami 
naturalnymi w leczeniu dolegliwości w biodrach 
i nogach. Stara się on, nie tylko ustalić przyczynę 
i uwolnić pacjenta od bólu, ale również poprawić 
zasadniczą przyczynę i udzielić rady na przyszłość 
w celach prewencyjnych. Wstąp najpiew do lekarza- 
chiropraktyka i unikaj poważnych komplikacji 
w przyszłości.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER
5261 N. CENTRAL AVE.

Telefon: 283-0354

ADRES FILII NA PÓŁNOCNEJ 
STRONIE MIASTA:

4756 W. BELMONT AVE.
CHICAGO, ILLINOIS 60641 ---------- ,----------

Wszystkie Nasze Biura Są Czynne 7 Dni w Tygodniu, od Godz. 9:00 Rano do 9:00 Wieczór

| Ania Na |
I Un iwersytecie |
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Przetwory Owocowe
(Ciąg dalszy)

Zamykanie słoi celofanem
Słoje z owocami pasteryzowanymi 

można zamykać za pomocą celofanu. 
Przy tym sposobie zamykania napeł
nione słoje gotuje się otwarte (woda 
powinna sięgać % wysokości słoi, 
przy czym należy ją utrzymywać w 
łagodnym stanie wrzenia). Bez
pośrednio po zakończeniu gotowania 
należy słoje wyjąć i naciągnąć na 
wierzch słoika zwilżony w przegoto
wanej wodzie lub w wódce celofan, 
tak aby przylepił się do brzegów.

Przetwory pasteryzowane po otwar
ciu słoja szybko ulegają zepsuciu, 
dlatego należy je zużywać w dniu 
otwarcia. Dłużej mogą być przecho
wywane tylko w lodówce.

Kompot z Wiśni Lub
Czereśni

(1 kg wiśni lub czereśni, 25 dkg cukru, 
¥2 1 wody).

Owoce umyć, osączyć, przebrać i 
usunąć ogonki. Do przygotowania 
kompotu można użyć owoców całych 
lub w połówkach, z pestkami lub 
wydrążonych. Owoce użyte z pest
kami można nakłuć wyparzonym pa
tyczkiem, aby w czasie gotowania 
nie pękały. Zależnie od sposobu 
zamykania, albo napełnia się słoje 
surowymi owocami i zalewą, albo 
wlewa się do nich gotowy, gorący 
kompot. Zalewę przygotowuje się 
przez zagotowanie wody z cukrem i 
ewentualnie przyprawami; kompot 
gotuje się w ten sposób, że owoce 
wrzuca się na gotującą wodę z cuk
rem i doprowadza do zagotowania.

Kompot Ze Śliwek 
(1 kg śliwek, 20 dkg cukru, % 1 wody, 
kilka goździków, kawałek cynamonu).

Owoce umyć, osączyć, przebrać i 
usunąć ogonki. Kompot można przy
gotowywać z całych owoców z pest
kami lub bez pestek w połówkach.

Kompot z Moreli 
Lub Brzoskwiń 

(1 kg moreli lub brzoskwiń, 25 dkg 
cukru, 1 wody).

Owoce umyć, osączyć, przepołowić, 
usunąć pestki; morele można użyć 
całe z pestkami. Brzoskwinie niezu
pełnie dojrzałe należy gotować kilka 
minut.

Kompot z Agrestu 
(1 kg agrestu (nieprzejrzałego), 30 
dkg cukru, ¥2 1 wody).

Uważać na moment zagotowania 
gdyż agrest bardzo szybko pęka. 
Smaczny kompot uzyskuje się przez 
połączenie agrestu i truskawek.

Kompot z Gruszek 
(1 kg gruszek (klapsy), 10 dkg cukru, 
sok z cytryny, 1 wody, ewen
tualnie ¥4 laski wanilii).

Owoce umyć, obrać, przepołowić 
i wydrążyć gniazda nasienne. Czas 
gotowania zależy od stopnia dojrza
łości gruszek. Kompot doprawić so
kiem z cytryny.

AL-RAD International Inc.
SPRAWNIE I FACHOWO WYSYŁA PACZKI DO WSZYSTKICH CZYŚCI ŚWIATA 

Obecnie Oferuje Polonii Najlepszy Sposób Wysyłania Paczek 
Bezpośrednio do Polski Regularną Linią Lotniczą i Morską 

Twój Wybór—Wyślij To Co Zechcesz
WYSYŁKA LOTNICZA $1.50 ZA FUNT dodatkowa opłata za usługi 

WYSYŁKA MORSKA 45* ZA FUNT '2XXc°jęPXldeTpSi’

ZAPEWNIAMY 10-DNIOWY TERMIN DOSTAWY

Wyślemy Twoją Paczkę SZYBKO, BEZPIECZNIE, W CAŁOŚCI 
Pokrycie Ubezpieczeniowe • GWARANTOWANE USŁUGI 

Wydajemy Pokwitowanie Biletu Lotniczego
Odbierzemy Twoją Paczkę z Domu <90 4 4 E E Z ^nne^° Stanu Dzwoń na nasz koszt
Po Szczegóły Dzwoń O7 O" J355 1—800—323-1588

za Komitet Wykonawczy 
KotoSPKNr52 -NSZ 

Stanisław Jaworski — prezes 

Statystyka Kryminalna 
Jak podaje supt. policji Richard 

Brzeczek, w siódmym okresie poli
cyjnym od 24 czerwca do 21 lipca, na
stąpił wzrost liczby wypadków kry
minalnych o 1% w stosunku do tego 
samego okresu roku poprzedniego. W 
kategorii groźnych przestępstw kry
minalnych nastąpił spadek; morder
stw o 20.1%, gwałtów o 5.8%, rabun
ków o 3.3%. Natomiast notuje się 
wzrost takich przestępstw, jak: napa
dy zbrojne o 2%, kradzieże o 1.1%, 
kradzieże auta o 3.2 %.

:: WIELKA WYPRZEDAŻ!!!
50% ZNIŻKI

!! NA WSZYSTKICH WYROBACH ZE ZŁOTA

SEIKO
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Eksport Zboża Do Rosji
Przedłużenie o rok umowy o sprzedaży Rosji 

Sowieckiej zboża nie było niespodzianką. Pre
zydent Reagan znajdował się od dawna pod 
silnym naciskiem kongresmanów i senatorów, 
reprezentujących obszary rolnicze oraz organi
zacji farmerskich, które domagają się, nie tylko 
przedłużenia o 1 rok umowy, lecz podpisania 
długoterminowej (kilkuletniej) umowy w Rosją 
Sowiecką na sprzedaż pszenicy i kukurydzy. 
Farmerzy tłumaczą swoją postawę ciężką sy
tuacją ekonomiczną, niskimi cenami ich pro
duktów, gdy ceny artykułów, które muszą 
nabyć wzrosły znacznie. Te “nożyce cen” pro
wadzą do bankructwa wielu farmerów. Rol
nictwo przeżywa nie recesję lecz kryzys. Spi
chrze są przepełnione zeszłoroczną pszenicą i 
kukurydzą, a tegoroczne zbiory zapowiadają 
się równie dobrze jak w ostatnich dwóch latach.

Według umowy przedłużonej przez Prezy
denta o 1 rok, Rosja Sowiecka może zakupić 
w Stanach Zjednoczonych do 8 milionów ton 
zboża (pszenicy i kukurydzy) bez uzyskania 
zezwolenia od rządu federalnego. Prezydent 
opowiedział się także za szukaniem możliwości 
zwiększenia tegorocznych dostaw zboża do 
Rosji Sowieckiej.

Rokowania z Rosją w sprawie nabycia więk
szej ilości zboża niż przewiduje umowa są nie
potrzebne, ponieważ władze amerykańskie już 
udzieliły jej zezwolenie na zakup do 23 mi
lionów ton zboża. Dobrze poinformowane źródła 
podają, że Rosja zakupiła już 14 milionów ton 
zboża.

Czynniki rządowe tłumaczą sprzedaż zboża 
Rosji Sowieckiej kryzysem amerykańskiego rol
nictwa, oraz tym, że embargo na wywóz zbo
ża nie ma znaczenia, ponieważ Moskwa może 
nabyć zboże w innych krajach. Prezydent Rea
gan uprzedził krytyków, wyjaśniając podczas 
konferencji prasowej w ub. tygodniu różnicę 
między sprzedażą zboża a maszyn i techno
logii.

Wyjaśnienia Prezydenta odnosiły się zarówno 
do krytyków amerykańskich jak i europejskich. 
Nasi alianci jak wiemy, zignorowali embargo 
na wywóz maszyn i technologii do budowy 
rurociągu gazowego z Syberii do Europy. Euro

pejczycy wskazują na eksport zboża przez 
Stany Zjednoczone jako dowód hipokryzji prez. 
Reagana, który domaga się od nich ofiar, ale 
sam nie jest do nich skłonny. Eksport maszyn 
i technologii do Rosji jest równie ważny dla 
gospodarek krajów europejskich jak eksport 
zboża dla rolnictwa Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Regan wyjaśnił, że embargo na 
wywóz zboża nie wpłynie na zmianę polityki 
sowieckiej i nie zwiększy trudności ekono
micznych Rosji, ponieważ może ona nabyć 
zboże w innych krajach. Inaczej wygląda spra
wa z budową rurociągu. Embargo na maszyny 
i technologię uniemożliwiło by, lub poważnie 
opóźniło, budowę rurociągu. W dodatku alianci 
europejscy subwencjonują budowę rurociągu, 
dostarczając maszyny i urządzenia na kredyt, 
od którego Rosjanie płacą mniejszy procent 
niż mieszkańcy krajów europejskich od za
ciągniętych pożyczek.

Zboże nie przyczynia się do wzbogacenia 
Rosji i rozwoju jej przemysłu. Musi za nie 
Rosja płacić dewizami lub złotem, natomiast 
za gaz dostarczany aliantom europejskim bę
dzie otrzymywała dewizy, które będzie mogła 
przeznaczyć na zbrojenia.

Przedłużenie umowy o sprzedaży zboża Rosji 
Sowieckiej pogorszy i tak chłodne stosunki 
z aliantami w Europie, ale poprawi sytuację 
republikańskich kongresmanów i senatorów 
ze stanów rolniczych kandydujących ponownie 
w tym roku.

Argumentom Prezydenta trudno odmówić 
racji, ale dość dziwnie wygląda twarde stano
wisko wobec Moskwy, której równocześnie do
starcza się kilkanaście milionów ton zboża. 
Sprzedaż zboża Rosji Sowieckiej wyjaśnia, dla
czego Stany Zjednoczone nie mają konsekwent
nej polityki zagranicznej. Wytyczne tej poli
tyki powinny wypływać z sytuacji między
narodowej, tymczasem na naszą politykę za
graniczną zbyt duży wpływ mają względy wy
borcze oraz naciski różnych środowisk (np. 
proarabskie lobby naftowe i proizraelskie lob
by Żydów) wysuwających sprzeczne z sobą 
żądania.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Czas Skończyć 
Dyskusje o Rurociągu

SUN-TIMES — Prezydent Reagan 
zaczął niedawno rozumieć lepiej, że 
w tym niebezpiecznym świecie, my i 
nasi sojusznicy potrzebujemy się 
wzajmenie znacznie więcej, aniżeb 
wymaga tego zatrzymanie budowy 
sowieckiego rurociągu gazowego do 
Zach. Europy.

Jak na razie wszystko ułożyło się 
na opak. Czego rezultatem są stosun
ki Stany Zjednoczne — Europa, które, 
jak twierdzi Francja, są w “stadium 
rozwodu”. W zeszłym tygodniu rząd 
francuski polecił francuskiemu 
przedsiębiorstwu sprzedaż do Sowie
tów technologii opartej na licencji 
amerykańskiej.

Podobne kroki podejmuje Brytania 
i Włochy. A bankierzy Zach. Niemiec, 
ignorując protesty Stanów Zjednoczo
nych po prostu powzięli decyzję o 
finansowaniu przedsięwzięcia. Jedno
cześnie rzecznik wspólnoty europejs
kiej oświadczył, że Stany Zjednoczo
ne i Europa “gotowe są do ostatecz
nej rozgrywki”, wszystko zresztą 
wisi na cienkim włosku niezbudowa- 
nego jeszcze rurociągu. W całej spra
wie są także inne ekonomiczne napię
cia.

Europejczycy rzeczywiście widzą, że 
Reagan staje się coraz bardziej dog
matyczny w swych zamiarach zaję
cia twardego stanowiska wobec 
Kremla. Ale jednocześnie, co może 
być zrozumiale, nie widzą powodów 
by osłabiać własną gospodarkę ażeby 
przypodobać się Reaganowi.

Rurociąg to sprawa przegrana. 
Zostanie zbudowany bez względu na 
to jakie niebezpieczeństwa dostrzega 
w nim Reagan.

Prawdziwym natomiast jego zmar
twieniem powinno być to, że nasi 
partnerzy rozgniewani embargiem 
stają się coraz mniej skłonni do 
współpracy także w innych dziedzi
nach.

Reagan powinien cofnąć zakaz. 
Najbardziej będą zaspokojone nasze 
potrzeby, gdy utrzymamy dobrych 
przyjaciół.

Rocznica Traktatu 
w Rapallo

Nawrót Do Podstaw Islamu
Znawca stosunków na Bliskim Wschodzie 

Julian Crandall Hollick w “Christian Science 
Monitor” (z 29 lipca br.) podważa dość po
wszechne przekonanie, że szyici są piątą ko
lumną” Khomeiniego, zagrażającą rządom 
arabskim od Egiptu do Iraku. Przekonanie 
to jest rezultatem nieznajomości świata muzuł
mańskiego i posługiwania się przy analizowa
niu wydarzeń na Bliskim Wschodzie pojęciami 
i wartościami zachodnimi, twierdzi Hollick.

Wydaje się, że Hollick ma rację. Podejście 
komentatorów zachodnich do skomplikowanej 
sytuacji na Bliskim Wschodzie jest wyrazem 
ich własnych przesądów lub pobożnych życzeń. 
Liberalno-lewicowi komentatorzy dopatrują się 
czegość “dobrego” w rewolucji Khomeiniego 
(tak samo w każdej rewolucji komunistycznej) 
i są skłonni usprawiedliwiać zbrodnie oraz 
cofnięcie kraju o stulecia, jako zjawisko 
chwilowe i “zło konieczne” — wyładowanie 
nienawiści nagromadzonej za rządów “złego 
szacha”, autokraty i stróża “imperialistycz
nych interesów” Stanów Zjednoczonych.

Liberalno-lewicowi komentatorzy mają na
dzieję, że rewolucja irańska stanie się taranem, 
który pogrzebie konserwatywne “zacofane” 
monarchie nad Zatoką Perską. Większość 
szyicka w Iraku i na wyspie Bahrajn, słyszy
my i czytamy nieomal codziennie, czeka tylko 
na okazję, by zmieść znienawidzone reżymy 
i objąć władzę. Mniejszość szyicka w Arabii 
Saudyjskiej i innych krajach może stać się 
awangardą ruchów rewolucyjnych, dążących 
do obalenia monarchii, które znaczną część 
dochodów z ropy naftowej przeznaczają na 
luksusowe życie nielicznej elity rządowej.

Podstawą tego rozumowania, oprócz włas
nych przesądów, jest przekonanie o głębokiej 
schizmie między sunnitami, którzy stanowią 
większość ludności Arabii Saudyjskiej, Emi
ratów, Syrii i Egiptu, a szyitami stanowiącymi 
większość ludności w Iranie, Iraku i na wys
pie Bahrajn, a mniejszość w pozostałych kra
jach Bliskiego Wschodu. W rzeczywistości róż
nice dogmatyczne między tymi dwoma wielki
mi nurtami islamu są małe i porównanie z 
kościołem rzymsko-katolickim i protestantami 
jest błędne.

Hollick zwraca uwagę, że Khomeini apeluje 
do wszystkich wyznawców Mahometa i kilka
krotnie podkreślał, że różnice między szyitami 
a sunnitami są nieistotne. Przeciwnikiem jed
nych i drugich, mówi fałszywy prorok irański, 
jest sekularyzacja, która przyszła z Zachodu. 
Największą “zbrodnią” szacha było lekcewa

żenie zasad islamu i przyjęcie wielu zwy
czajów zachodnich. Khomeini wzywa do po
wrotu do zasad islamu i zrzucenia pokostu 
zachodniego, który “skaził” życie wiernych 
wyznawców Mahometa. Pokost zachodni przy
jęła przede wszystkim elita rządząca w nie
których krajach muzułmańskich, utrzymująca 
zbyt bliskie stosunki ze Stanami Zjednoczo- 
czonymi, które wywierają najbardziej zgubny 
wpływ na ludy islamu.

W nawoływaniu do powrotu do fundamenta
lizmu i odrzucenia wpływów zachodnich leży 
niebezpieczeństwo, zarówno dla socjalistyczne
go reżimu Husseina w Iraku, jak i dla kon
serwatywnych monarchii nad Zatoką Perską, 
oskarżanych przez Khomeiniego o zbyt bliskie 
stosunki ze Stanami Zjednoczonymi i prze
strzeganie rytuału muzułmańskiego tylko na 
pokaz”.

Rewolucja irańska była pierwszą zwycięską 
próbą całkowitego wyzwolenia się kraju mu
zułmańskiego spod wszelkich obcych wpływów, 
zarówno “kolonialnej” mentalności, nakazują
cej uległość przed potęgami zachodnimi, jak i 
pokostu cywilizacyjnego, sprzecznego z zasa
dami islamu. Na nieszczęście, środowiska rzą
dowe identyfikujące się z cywilizacją zacho
dnią, są przeżarte korupcją, co ułatwia agitację 
“fundamentalistom” muzułmańskim.

Siłą zmieniającą sytuację w świecie arabskim 
jest rewolucyjny dynamizm nacjonalizmów, a 
nie wojna religijna szyitów z sunnitami. Iran 
dał przykład innym narodom Bliskiego Wscho
du, że można wyzwolić się spod kurateli mo
carstw zachodnich i obcych naleciałości cywili
zacyjnych własnymi siłami. Mimo wiekowego 
antagonizmu arabsko-perskiego przykład Kho
meiniego działa zaraźliwie na cały świat 
arabski, który od dawna szukał sposobów za
hamowania “diabelskich”, jak mówi Khomeini, 
wpływów zachodnich. Tajne “bractwa muzuł
mańskie”, szczególnie silne w Egipcie, chociaż 
skupiają sunnitów, widzą w Khomeinim, je
żeli nie przywódcę, to “natchnienie” i wzór 
do naśladowania. W tej sytuacji przyjaźni wobec 
Stanów Zjednoczonych władcy Arabii Saudyj
skiej i emiratów, czując pod nogami potężny 
nurt rewolucyjny fundamentalistów muzuł
mańskich, wolą odrzucać oferty formalnego 
sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi, ponieważ 
związanie się z państwem symbolizującym Za
chód, znienawidzony przez masy muzułmańskie, 
przyspieszyło by wybuch. Nie szyici, lecz na
wrót do fundamentalizmu muzułmańskiego, jest 
źródłem fermentów na Bliskim Wschodzie.

TYDZIEŃ POLSKI - W prasie 
zachodniej bez echa minęła 60. roczni
ca zawarcia sowiecko-niemieckiego 
traktatu w Rapallo. Natomiast zajął 
się nim obszernie organ wschodnio- 
niemieckiej partii komunistycznej 
“Neues Deutschland”.

Ale powróćmy do samego traktatu, 
który podpisali 16 kwietnia 1922 r. 
ministrowie spraw zagranicznych 
ZSRR i Republiki Wejmarskiej, G. W. 
Cziczerin i W. Rathenau. Zasadniczo 
traktat zawierał klauzule o wzajem
nym zrzeczeniu się odszkodowań wo
jennych, rozszerzeniu obrotów handlo
wych, wymianie kulturalnej itd. Zna
czenie traktatu polegało jednak na 
czymś zupełnie innym. Traktat Wer
salski bardzo ograniczył możliwości 
odbudowy niemieckich sił zbrojnych. 
Układ z Rapallo umożliwił Niemcom 
obchodzenie Traktutu Wersalskiego. 
Mianowicie w fabrykach sowieckich 
wypróbowywano i produkowano nowe 
bronie zaprojektowane przez inżynie
rów niemieckich. Wobec ówczesnych 
nastrojów odwetowych wśród Niem
ców, te nielegalne zbrojenia oraz w 
ogóle bliska współpraca Berlina z 
Moskwą były bardzo groźne dla Pol
ski.

Zdaniem niektórych historyków 
traktat zawarty w Rapallo utorował 
później drogę do paktu Ribbentrop- 
Mołotów w sierpniu 1939 roku.

W artykule okolicznościowym 
“Neues Deutschland” stwierdza, że 
traktat z Rapallo “jest aktualny po 
dzień dzisiejszy” i że “wpływa stabi
lizująco na aktualną sytuację między
narodową”. Bardzo znaczący arty
kuł. . .

Wreszcie ciekawostka. Traktat z 
Rapallo nie został wcale zawarty w 
Rapplo. Podpisano go w hotelu (nadal 
istniejącym) w odległej o 10 km miej
scowości Santa Margherita. Ale dele
gacja sowiecka, z Cziczerinem na 
czele, nie chciała by umowa nosiła 
nazwę Traktatu z Świętej Małgorzaty.

KRONIKARZ

Nad czas stracony nic więcej me 
b°'*- Michał Anioł Buonarotti

— Strzeż się młodych doktorow i 
sta tych golibrodów. (Mark Twain)

Zmiany 
w ‘Tygodniku Powszechnym’

W składzie redakcji “Tygodnika 
Powszechnego” zaszły zmiany. Zda
rza się to bardzo rzadko: zespół 
krakowskiego pisma jest, jak na sto
sunki polskie, jak na każde stosunki 
właściwie, niebywale ustabilizowany. 
Dość powiedzieć przecież, że redakto
rem naczelnym jest od 1945 r. ten 
sam Jerzy Turowicz. Zmiany perso
nalne w tej redakcji zwracają więc 
uwagę, i tym bardziej teraz, w tej 
sytuacji, w jakiej jest Polska. Mają 
te zmiany znaczenie szersze, wykra
czające poza ten tylko zespół, zna
czenie nawet symboliczne.

Nikt z redakcji “Tygodnika Po
wszechnego” nie odszedł. Doszło do 
niej za to czterech ludzi, bardzo 
znanych — znanych także ze szpalt 
“Tygodnika” właśnie, gdzie pisują 
od lat, bardziej czy mniej regular
nie.

Jest więc Władysław Bartoszewski, 
historyk i pisarz, jeden z najwięk
szych polskich znawców dziejów hit
lerowskiej okupacji, sekretarz gene
ralny polskiego PEN-Klubu, wykła
dowca KUL-u, więzień polityczny w 
czasie wojny i po wojnie, jeden z 
najaktywniejszych działaczy intelek
tualnej opozycji w okresie gierkow
skim, po 13 grudnia internowany przez 
kilka miesięcy.

Jest Marcin Król, błyskotliwy hi
storyk średniego pokolenia, interesu
jący się zwłaszcza historią myśli po
litycznej, autor wydanego w Paryżu 
“Stylów politycznego myślenia” i au
tor innych książek, na których druk 
w kraju władze, jednak od dobrych 
kilku lat nie pozwalają.

Jest — dalej — Andrzej Micewski, 
czynny od lat katolicki publicysta, 
teraz członek Rady Społecznej przy 
Prymasie Polski, jednocześnie histo
ryk międzywojennego dwudziestole
cia i lat powojennych, autor głośnej 
książki o “Znaku” i Paxie pod ty
tułem “Współrządzić czy kłamać?”, 
publicysta obdarzony rzadkim prze
cież w Polsce talentem chłodnego, 
beznamiętnego politycznego myśle
nia, połączonym z respektem dla ce
nionych przez polską publicznością 
zasad i imponderabiliów.

Jest wreszcie Tadeusz Szyma, z 
tej grupy najmłodszy, aktywny wo
bec tego bardzo dopiero w ostatnich 
latach i wszechstronny publicysta, 
insteresujący się filmem, ale i spra
wami najbardziej ogólnymi, a także 
przecież poeta.

Ci czterej ludzie weszli teraz w 
skład redakcji “Tygodnika Powsze
chnego”. Dlaczego akurat teraz? Czy 
wolno spróbować odgadnąć ich mo
tywy?

Czterej ludzie, którzy są ozdobą 
polskiego życia umysłowego i którzy 
byliby ozdobą elity umysłowej w 
każdym kraju przyłączając się do 
jedynego wydawanego teraz otwar
cie w Polsce, choć gnębionego 
przez cenzurę, pisma od władz 
PRL niezależnego. Deklarują swoją 
z tym pismem solidarność. Więcej 
niż z tym pismem tylko: deklarują 
solidarność z zasadami, przy których 
to pismo i jego ludzie stali i stoją, 
z jedynym takim pismem, jak ktoś 
kiedyś powiedział, na przestrzeni od 
Łaby po Władywostok. Znaczenia te
go pisma w tej Polsce, jaka jest 
teraz, przecenić się nie da.

A wyrasta to znaczenie naturalnie 
z własnej historii tego tygodnika i 
z historii kraju. Dewizę wymyślił

KGB “Pomaga”
CIA jest wystraszona coraz ściślej

szymi kontaktami sowieckiego KGB 
z reżymem Khomeiniego. Pismo 
“News World” zamieściło na ten te
mat obszerny artykuł oparty na wia
domościach CIA. Oto esencja tego 
artykułu:

KGB na prośbę przywódców isla- 
msko-rewolucyjnej partii, wysłało do 
Iranu grupę swych funkcjonariuszy i 
tzw. “wojskowych doradców”. Udane 
terrorystyczne ataki na “grube ryby” 
reżymu Khomeiniego, organizowane 
przez członków lewicowej opozycji 
(w rezultacie zostało zamordowa
nych ponad stu wybitnych działaczy 
reżymu), zmusiły przywódców irańs
kich do wysłuchania rady członków 
komunistycznej partii “Tudeh”. Ko
muniści zapewniali, że kardynalna 
zmiana sytuacji w Iranie i likwida
cja lewicowych “mudżahejdinów”, 
może nastąpić jedynie przy pomocy 
specjalistów ze Związku Sowieckiego.

W rezultacie rząd Khomeiniego 
zwrócił się z prośbą do ZSRR o przy
słanie do Iranu grupy doradców, któ
ra zorganizuje tajną irańską policję i 
wyszkoli kilka jednostek do walki z 
terrorem. Prośba irańskiego rządu 
znalazła oddźwięk w Moskwie i Iran

“Tygodnikowi Powszechnemu” i ca
łemu środowisku “Znak”, którego 
“Tygodnik” stał się trzonem, An
drzej Micewski ex post, dopiero przed 
paru laty, właśnie w tytule książki, 
o której tu wspomniałem. Dewiza 
ta brzmi “nie kłamać”, a Micew
ski rozwinął ją w zakończeniu swojej 
książki tak: “Na dłuższą metę naj
ważniejsza jest prawda. ... Nie 
ulega . . . wątpliwości, że dewiza 
“Tygodnika Powszechnego” — nie 
kłamać — okazała się najsłuszniejszą 
ze wszystkich koncepcji działania 
świeckich katolików polskich w okre
sie powojennym”.

Dewizy tej, nie wypisanej na żad
nym herbie, ani transparencie prze
strzegali redaktorzy i autorzy “Ty
godnika Powszechnego” niezmiennie 
i nieustępliwie, nawet w latach po
wojennej Polski najciemniejszych 
nawet w roku 53, kiedy woleli z 
wydawania pisma zrezygnować niż 
kłamać o zmarłym właśnie Stalinie. 
I ta dewiza pozostaje. Będzie to du
mna dewiza w latach, które idą, 
które mogą być dla Polaków bardzo 
ciężkie, a które na pewno będą bar
dzo trudne.

Ta dewiza właśnie zdobyła zespo
łowi “Tygodnika Powszechnego”, ze
społowi “Znaku”, owo niecodzienne 
społeczne poważanie, ową nieco
dzienną pozycję ludzi nie splamio
nych kłamstwem w systemie totali
tarnym. A wartość tego ich niezwy
kłego w takim systemie osiągnięcia 
rozumie cale społeczeństwo i rozumie 
w szczególności społeczność katolic
ka, która uważa wobec tego całe to 
środowisko za swojego autentyczne
go przedstawiciela i rzecznika.

Rozumie to także rzecz prosta, hie
rarchia kościelna. Stąd serdecznie 
i ufne więzy, jakie łączyły “Tygod
nik Powszechny” z wielkim Pryma
sem Stefanem kardynałem Wyszyń
skim. Stąd i więzy z jego następ
cą. Arcybiskup Józef Glemp wybrał 
przecież właśnie czołowych intelektu
alistów, i działaczy ze “Znaku” do 
swojej Rady Prymasowskiej, na któ
ry to wybór złożył donos do władz 
PRL publicznie narzekając na “bar
dzo” — jak mówił — “jednostonnńy 
politycznie” skład tej Rady Józef 
Wójcik, jeden z kierowników Paxu, 
grupy, która dewizy “nie kłamać” 
za swoją nie przyjęła i z którą po
nad nie kłamanie przedkłada teraz 
znowu uporczywe zabiegi o udział 
w rządzeniu. Stąd wreszcie i szcze
gólne więzy z owym krakowskim i 
polskim papieżem, który żegnają się 
ze swymi bliskimi i przyjaciółmi w 
ostatnim dniu pielgrzymki w czerwcu 
79 roku zaprosił na to pożegnanie 
do swojego dawnego domu w Kra
kowie tylko ludzi “ZNAKU”.

Polacy lubią symbole. “Jest w tym 
racja. Kiedy życie jest trudne i cięż
kie, symbole mają walor niepowta
rzalny. Wiedzą o tym czterej wybnit- 
ni intelektualiści, którzy przyłączają 
się jako redaktorzy do zespołu “Ty
godnika Powszechnego”. Przejmują 
pałeczkę w sztafecie po swoich po
przednikach, których rozdzieliła z ich 
pismem dopiero śmierć — po Zofii 
Starowieyskiej-Morstinowej,, ks. Ja
nie Piwowarczyku. Antonim Gołubie- 
wie, Jerzym Zawieyskim. A to jest 
taka sztafeta, której końca wcale nie 
widać i o której się nie wie, czy w 
ogóle się kiedyś kończy. Wie się o 
niej tylko, że biegną w tej sztafe
cie najlepsi. RWE

Khomeiniemu
otrzymał około stu “fachowców” z 
KGB. Wraz z. nimi przybyli również 
tzw. “doradcy wojskowi”, w celu 
szkolenia żołnierzy i oficerów “gwar
dii rewolucyjnej” w posługiwaniu się 
bronią sowiecką, od dawna szerokim 
potokiem płynącą do Iranu.

Niektórzy zachodni specjaliści 
uważają, że ataki lewicowych “mud
żahejdinów” były organizowane przez 
Moskwę po to, by stworzyć w Iranie 
atmosferę strachu przed partyzan
tami w mieście i zmusić rząd irański 
do zwrócenia się do Moskwy o pomoc 
w walce z tą plagą.

Penetracja KGB w Iranie wywołu
je na Zachodzie duże obawy. Stan 
zdrowia Khomeiniego wykazuje, żt 
długo już nie pociągnie. Po jego 
śmierci z pewnością nastąpi walka o 
władzę, a obecność znacznej liczby 
sowieckich doradców spowoduje, iż 
do władzy dojdą prosowieckie ele
menty, związane ściśle z Kremlem. 
W ten sposób Rosjanie, bez szczegól
nego wysiłku, nie wdając się w nowe 
awantury, otrzymają to, do czego dą
żyli — dojście do Zatoki Perskiej i 
możliwość trzymania tego tak nie
zwykle ważnego dla Zachodu rejonu 
pod swoją kontrolą.
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Dwieście Czołgów
Wokół Bejrutu

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza,

Zofia W. Sztaba
(z domu Radomska) 

(z pierwszego męża Małecka, 
żona śp. Tadeusza)

po ciężkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 1-go sierpnia 1982 
roku, o godzinie 10:45 przed po
łudniem w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać we wto
rek, od godziny 1-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4-go sierpnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Tarcyzjusza, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Wiesław, syn; Izabella, córka; 
Diane, synowa; Józef Milewski, 
zięć; Iwona, Marek, Grzegorz, 
Jerzy i Tomasz, wnuczęta, oraz 
rodzina w Polsce; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100. (2-3) 

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia nasza, siostra moja i szwa- 
gierka moja, śp.

Leopolda Skrzypczak
(z domu Majchrzak)

(żona śp. Jana, siostra śp. Frań, 
śp. Bolesława i śp. Floriana) 

pożegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 1-go 
sierpnia 1982 roku, o godzinie 4:30 
nad ranem w Silver Cross szpitalu 
w Joliet, Ill., w starszym wieku.

Pogrzeb we wtorek, dnia 3-go 
sierpnia, o godzinie 11:30 rano, 
z Gerardi Funeral Home-Frankfort 
Chapel pnr. Lincoln Hwy i 95th 
Ave., Frankfort, Ill., do St. Anthony 
katolickiego kościoła w Frankfort, 
a stamtąd na cmentarz Pleasant 
Hill w Frankfort na parcelę fa
milijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Stefan (Valarie) w Manhattan, 

111., syn i synowa; Wanda (Piotr) 
Ryznar w Rawiczu w Polsce, sio
stra i szwagier; Bill i Elizabeth, 
wnuk i wnuczka; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Gerardi Funeral Home,
Telefon 815-469-2144.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka i babcia nasza,śp.

Zofia Kuczaj
(z domu Krupiel, żona śp. Jana, matka śp. Czesława) 

była właścicielka Marshall Square Bakery
pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 2-go 
sierpnia 1982 roku, o godzinie 1:30 w nocy, przeżywszy 84 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4-go sierpnia, o godzinie 9:15 

rano, z Zarzycki Manor Chapels pnr. 5088 S. Archer Ave., do kościoła 
św. Kazimierza (Msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helene Smok, córka; Eugene (Virginia), syn i synowa; John, Michele 
Smok, Tim (Allison) Smok, Jan i Thomas, wnuki i wnuczki; wraz: 
z całą rodziną.

Po informacje telefonować 767-2166.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
"Prezydent podkreślił konieczność 

rychłego porozumienia dyplomatycz
nego w sprawie obecnych problemów 
w zachodnim Bejrucie, dla położenia 
kresu cierpieniom mieszkańców Li
banu, co umożliwi im budowanie lep
szej przyszłości i doprowadzi do sze
rokiego porozumienia pokojowego” — 
zrelacjonował wystąpienie Prezyden
ta zastępca rzecznika prasowego w 
Białym Domu — Larry Speakes.

Speakes dodał, że Prezydent “po
twierdził swoje poparcie dla zabiegów 
dyplomatycznych ambasadora Habi- 
ba,” który prowadzi rokowania w 
sprawie wyprowadzenia z Bejrutu

Ciastka Od Cioci 
Dla Śmiałków

Montreal (UPI) — Dwu pilotów 
kanadyjskich wyekwipowanych na po
dróż dookoła świata w ciastka i wodę 
mineralną wyruszyło w niedzielę z 
Montrealu z zamiarem pobicia re
kordu w podróży dookoła globu ziem
skiego na małym jednosilnikowym 
samolocie. 26-letni Don Muir z Ontario 
i 22-letni Andre Daeman z Montrealu 
postanowili pobić rekord świata nale
żący do Amerykanina Roberta 
Mucklestone z Seattle i wynoszący 
7 dni, 13 godzin, 13 minut i 27 sekund.

Dzięki rozgłosowi jakiego nabrało 
to przedsięwzięcie piloci zamierzają 
zdobyć około milion dolarów z za
miarem przeznaczenia ich na fundusz 
Kanadyjskiego Towarzystwa do Walki 
z Rakiem.

Jak narazie meldunek, który otrzy
mał od pilotów naziemny koordynator 
ich lotu stwierdza, że obaj czują się 
dobrze i do pierwszego punktu lądo
wania w Shannon w Irlandii zamie
rzają dotrzeć o 20 minut wcześniej.

Jak do tej pory wszystkie meldunki 
meteorologiczne wskazują, że lot 
przebiegający przez Kair, Bombaj, 
Honolulu i San Francisco odbywać 
się będzie przy sprzyjającej pogodzie.

Po drodze obydwaj piloci zatrzy
mają się w 14 miejscach w celu za
tankowania paliwa oraz uzupełnienia 
zapasów żywności, a także . . . przy
smaku pilotów, domowej roboty cia
stek przygotowanych na drogę przez 
ciotkę jednego ze śmiałków. Paczki 
z tymi ciastkami zostały już zawcza
su rozesłane do wszystkich punktów 
w których lądować będzie samolot.

Jeśli lot przebiegać będzie nor
malnie piloci mają szansę oblecieć 
kulę ziemską w czasie 6 i pół dnia.

wojskowych formacji PLO.
W czasie spotkania z ministrem 

Shamirem w sali zebrań gabineto
wych wszyscy dygnitarze amerykań
scy mieli solenny wyraz twarzy, a 
gość izraelski słuchał wypowiedzi 
Prezydenta z zaciśniętymi dłońmi.

Minister Shamir zapewnił następ
nie dziennikarzy, że Izrael honorować 
będzie zawieszenie działań bojowych, 
pod warunkiem, “że będzie to rozejm 
absolutny i honorowany obustron
nie... a nie rozejm jednostronny.”

Zapytany w sprawie wycofania je
dnostek PLO z zachodniego Bejrutu, 
minister Shamir odpowiedział, że 
“nie ma żadnej konkretnej daty . . . 
ale nasz pogląd sprowadza się do te
go, że sytuacja obecna nie może trwać 
wiecznie.”

Wznowienie pojedynków ogniowych 
nie rokuje nadziei na rychłe zakoń
czenie konfliktu.

Naoczni świadkowie stwierdzają, że 
co najmniej 200 izraelskich czołgów 
zajęło stanowiska na wschodnim 
obrzeżu “zielonej linii.”

Na zdobytym w niedzielę między
narodowym lotnisku bejruckim bul
dożery budują nowe stanowiska dla 
czołgów izraelskich na miejscu daw
nych pozycji PLO. W zachodniej 
dzielnicy miasta nadal brak jest wo
dy, żywności, paliwa i prądu elek
trycznego, wobec odcięcia przez 
Izrael wszelkich dostaw.

Główny rzecznik PLO — Mahmoud 
I^abadi dal wyraz zaniepokojeniu, że 
Izrael ucieka się do szantażu, grożąc 
zamienieniem w ruinę dwóch zatło
czonych obozów uchodźców palestyń
skich.

“Oni zabijają i zabijają bez żadnego 
powodu. . . . Moim zdaniem obozy 
są ceną, którą będziemy musieli za
płacić, jeżeli nie pójdziemy na współ
działanie” — powiedział dygnitarz 
palestyński, który poprosił o zacho
wanie jego anonimowości.

Zamarła Brytyjska 
Aktorka 

Cathleen Nesbitt
Londyn (UPI) — W wieku lat 93 

zmarła wybitna aktorka brytyjska 
Cathleen Nesbitt. W ciągu swej 70- 
letniej kariery scenicznej i filmowej, 
kreowała mnóstwo wybitnych ról. Za
błysła rolą matki Henry Higgins’a 
w opartym na sztuce Bernarda Shaw’a 
"Pigmalion” musikalu “My Fair Lady”.

Występowała w wielu filmach m. 
in. w “The French Connection”, 
“Staircase”, “Three coins in a foun
tain” oraz serialu telewizyjhnym “Up
stairs Downstairs”.

BEJRUT. — Żołnierz palestyński, korzystając z zawieszenia 
broni z dzieckiem na rękach wybrał się na spacer po ulicach 
stolicy Libanu. (UPI)
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Możliwość
Zniesienia Sankcji

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wywóz zboża udział Stanów Zjedno
czonych w sowieckim imporcie zboża 
spadł do 25 procent. Obecnie amery
kańscy eksporterzy spodziewają się, 
że udział Stanów Zjednoczonych w 
imporcie zboża przez Rosję wyniesie 
40 proc. Prezydent zapewnił farme
rów, że wezwie ich do ofiar tylko 
wtedy, gdy zostanie zmuszony do 
zarządzenia embargo na eksport wszy
stkich produktów.

Mówiąc o możliwości zniesienia 
sankcji przeciw reżimowi w Warsza
wie, Prezydent oświadczył, że nie ma 
jeszcze powodów do radości, ale zła
godzenie surowych praw stanu wojen
nego może wskazywać, że warunki 
życia w Polsce poprawią się do tego 
stopnia, by umożliwić zniesienie 
sankcji, tak przeciw PRL, jak i Rosji 
Sowieckiej.

“Chicago Tribune” donosi, że Pre
zydent opuścił z przygotowanego prze
mówienia zdanie, iż nigdy nie zarządzi 
embargo na eksport zboża do Rosji.

Przygotowaniem do wczorajszej wi
zyty w Iowa było ogłoszone w piątek 
zarządzenie o przedłużeniu o 1 rok 
umowy o eksporcie od 6 do 8 milionów 
ton zboża do Rosji Sowieckiej. Jak 
podaliśmy wczoraj, Prezydent odmó
wił zawarcia długoterminowej umo
wy na eksport zboża do Rosji. Umowy 
przynajmniej 5 letniej domagają się 
farmerzy, którzy twierdzą, że długo
terminowa umowa przyniosłaby sta
bilizację rolnictwu.

Zamieszki 
w Liverpoolu

Liverpool (UPI) — Szef brytyjskie
go ministerstwa ochrony środowiska 
naturalnego obrzucony został w Liver
poolu jajami, owocami i warzywami. 
W ataku wzięło udział około 30 dzieci.

Minister Michael Heseltine, członek 
gabinetu premiera Margaret That
cher, przybył do Liverpoolu celem 
wzięcia udziału w posiedzeniu, jakie 
odbyło się w miejscowym ośrodku 
obywatelskim.

Dzieci, po obrzuceniu prowadzone
go przez szofera samochodu, wsko
czyły następnie na auto i poczęły je 
kopać. W momencie ataku na samo- 
chów, siedziała w nim żona ministra, 
Annę.

U wejścia do ośrodka, oczekiwał na 
ministra tłum złożony z około 150 
rozgniewanych kobiet oraz nastolat
ków. Również i tu min. Heseltine 
obrzucony został jajami, pomidora
mi, bananami i główkami sałaty. Po
wodem rozgniewania tłumu stało się 
zamknięcie — w ramach planu re
organizacyjnego — jednej z miejsco
wych szkół.

W Liverpoolu, zwłaszcza w dzielni
cach ubogich, panuje od dłuższego 
czasu napięcie na tle rasowym, wywo
łane wysokim bezrobociem. Dochodzi 
tu często do walk ulicznych prowa
dzonych przez gangi nastolatków. 
W ubiegły tygodniu przez cztery wie
czory trwały tu zamieszki. Motłoch 
wzniecał pożary oraz wywracał i 
obrzucał kamieniami samochody po
licyjne.

Prezydent wykorzystał okazję do 
ostrego rozprawienia się z poprzedni
kami. Dusząca życie ekonomiczne in
flacja, nie do zniesienia stopa procen
towa i długa recesja są rezultatem, 
mówił Prezydent, polityki podnosze
nia podatków i wydatków rządu, sto
sowanej przez 40 lat. Porzucone przy
rzeczenia oraz szaleństwa fiskalne 
prowadziły kraj do katastrofy.

Podróż do Iowa, jednego z najważ
niejszych stanów rolniczych, wielkiego 
producenta kukurydzy i pszenicy, mia
ła na celu podniesienie popularności 
prez. Reagana, która spadła znacznie. 
W lutym 51 proc, zgadzało się z jego 
polityką, 35 proc, opowiedziało się 
przeciw. Na krótko przed podróżą do 
Iowa badanie nastrojów przeprowa
dzone przez ten sam dziennik “Des 
Moines Register” wykazało, że 46 
proc, zgadza się z polityką Prezy
denta, a 43 proc, opowiada się przeciw.

Dziś prez. Reagan przemawiał w 
Hartford, Conn., do Rycerzy Kolumba.

Zjazd Delegatów 
Krajowej Ligi 

Miast
Los Angeles. (UPI) — Przemawia

jąc na zjeździe delegatów krajowej 
ligi miast, prokurator generalny Wil
liam Smith oświadczył zebranym, że 
wysuwane na temat realizowanych 
przez administrację rządową, celów 
w dziedzinie praw obywatelskich, kry
tyczne opinie — są niesprawiedliwe.

Przemówienie jego spotkało się z 
chłodnym przyjęciem delegatów.

Na krótko przed nim przemawiał 
w poniedziałek mayor miasta Los 
Angeles, Tom Bradley. Krytyczna 
wypowiedź Bradley’a, który odniósł 
się nieprzychylnie do prezydenckiego 
program “Nowy Federalizm” spotka
ła się z przychylnym przyjęciem de
legatów.

Smith starał się bronić programu 
prezydenta, przeciwstawiając się jed
nocześnie dwom zasadniczym progra
mom lansowanym przez większość 
przywódców murzyńskich. Chodzi tu 
o programy pn. Affirmative Action, 
oraz przewożenie dzieci autobusami 
w celach wprowadzenia integracji.

Prokurator generalny upierał się w 
swym przemówieniu, iż administracja 
rządowa dąży do zapewnienia wszyst
kim mniejszościom etnicznym rów
nych szans w dziedzinie oświaty, bu
downictwa publicznego, zatrudnienia 
oraz udziału w głosowaniu.

Przedmówcy Smitha, m.in. prezes 
Urban League John E. Jacobs, ata
kowali w swych przemówieniach ad
ministrację, zarzucając władzom rzą
dowym porzucenie biednych.

We wtorek, przemawiać będą na 
zjeździe prezes firmy Atlantic Rich
field C., William Kiesnick; John F. 
Henning, sekretarz wykonawczy- 
skarbnik AFL-CIO w stanie Kalifor
nia i gubernator stanu Wirginia Charles 
Robb.

• KUPUJCIE W SKŁADACH «( 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM <

73 OsobyZginęły w Pożarach 
w Ciągu 6 Miesięcy Tego Roku

Jak podaje chicagoski departament 
straży pożarnej, w pierwszych 6 mie
siącach tego roku, zginęły w pożarach 
73 osoby. Jest to najniższa liczba 
wypadków śmiertelnych tego typu 
począwszy od roku 1969, to znaczy od 
czasu kiedy departament straży po
żarnej prowadzi statystyki z tego 
zakresu.

W styczniu było 75 wypadków wzy
wania pomocy straży pożarnej, jest 
to niewiele poniżej liczby z roku 
1980, oraz znacznie poniżej w stosun
ku do roku 1979, kiedy wzywano po
mocy strażaków 168 razy. W mie
siącach zimowych, zazwyczaj wybu
cha najwięcej pożarów, ponieważ 
mieszkańcy z powodu niskich tempe
ratur używają dodatkowych źródeł 
ogrzewania, nie zawsze bezpiecznych.

Z 73 ofiar pożarów, 53% to dzieci 
poniżej lat 4, albo osoby starsze po
wyżej lat 60. Tak już jest tradycyjnie, 
że ofiarami pożarów są najczęściej 
dzieci albo osoby starsze. 63% ofiar 
pożarów to ludność pochodzenia mu
rzyńskiego, mimo że murzyni stano
wią jedynie 40% ludności Chicago.

Pożary statystycznie wybuchają 
najczęściej pomiędzy północną a 6 
raną, kiedy większość ludzi śpi, i 
dlatego nie mogą być odkryte natych
miast. Tylko 12 śmiertelnych ofiar 
pożarów, tj. 16%, wydarzyło się w 
budynkach 8 piętrowych lub wyż
szych. Dwie trzecie śmiertelnych ofiar 
pożarów to mieszkańcy domów trzy 
piętrowych lub nieco wyższych.

We wczesnych godzinach rannych 
w niedzielę, wybuchł pożar, w którym 
śmierć poniosła 62-letnia kobieta, a 
57-letni przyjaciel domu został zacza
dzony. Straż pożarna była dwukrotnie 
wzywana do tego domu. W pierw-

Syn J. Hoffy
— Spadkobiercą 
Zaginionego Ojca

Detroit (UPI) — Zaginiony przed 
siedmiu laty prezes związku transpor
towców Jimmy Hoffa, został uznany 
w sensie prawnym za nieżyjącego. 
W związku z tym syn jego stanie się 
w grudniu spadkobiercą ocenianej na 
milion dolarów fortuny zaginionego 
prezesa.

Zgodnie z prawem obowiązującym 
w stanie Michigan, osoba która za
ginęła i nie została odnaleziona w 
ciągu siedmiu lat, może być uznana 
za nieżyjącą. W celu przeprowadzenia 
związanych z tym formalności, w miej
scowym sądzie muszą być złożone 
papiery stanowiące podstawę do 
uznania zaginionego za umarłego. Do
kumentacja złożona została w sądzie 
powiatu Oakland w poniedziałek. 
Przedłożył ją syn zaginionego pre
zesa transportowców James P. Hoffa.

Złożenie dokumentacji pozwoli spad
kobiercom Hoffy na załatwienie spra
wy spadku po zaginionym. Majątek 
b. prezesa transportowców oceniany 
jest na milion dolarów. Przesłucha
nia w sprawie przyznania spadku wy
znaczone są na dzień 8 grudnia.

Hoffa zaginął w dniu 30 lipca 1975 r. 
Ostatni raz widziano go w restauracji 
na detroickim przedmieściu Bloom
field. Prowadzone od tej pory przez 
FBI poszukiwania nie dały żadnych 
rezultatów.

Miasto w Żałobie 
Po Strasznej 
Katastrofie

Crepy-en-Valois (UPI) — Cale mia
sto pogrążone jest w głębokiej żałobie 
po najstraszliwszej w dziejach Francji 
katastrofie drogowej, w której zginęło 
44 dzieci. Tylko sześcioro dzieci zdo
łano zidentyfikować, zwłoki pozosta
łych są całkowicie zmasakrowane i 
spalone.

W katastrofie tej, w której doszło 
do zderzenia dwóch autobusów i ośmiu 
samochodów, zginęło także 9 osób 
dorosłych.

Prokurator w Dijon stwierdził, że 
nie może ustalić kto lub co spowodo
wało tę straszną katastrofę i akt oskar
żenia wymierzony jest przeciwko 
osobie “X”.

Niektórzy świadkowie utrzymują, 
że kierowca autobusu z dziećmi i kie
rowca autobusu, wiozącego turystów 
z RFN, urządzali sobie wyścigi, ale 
kierowca drugiego autobusu, który 
ocalał, kategorycznie temu zaprzecza.

Dzieci w tragicznym autobusie je
chały na letni obóz dla dzieci z ubo
gich rodzin. Pogrzeb odbywa się na 
koszt miasta. Wszystkie trumny zło
żono w 14 grobach pod jednym wspól
nym pomnikiem. Na pogrzeb przybył 
prezydent republiki Francois Mit
terrand. 

szym wypadku znaleziono na weran
dzie dwie palące się poduszki.

Po ugaszeniu tego pożaru, za 1.5 
godziny wezwano straż pożarną po
nownie, tym razem pożar objął sypial
nię i pokój frontowy na pierwszym 
piętrze domu. Obie osoby znaleziono 
na podłodze w pokoju frontowym, 
obie wykazywały oznaki zaczadzenia 
z tym, że kobieta była nieprzytomna.

W szpitalu stwierdzono śmierć. Do- 
. chodzenie w sprawie tego pożaru jest 
prowadzone.

Trwa Walka 
z Pożarami 

Lasów
(UPI) — Przenoszone wiatrem pło

mienie spowodowały rozprzestrzenie
nie się pożaru lasu, dochodząc do 
okolicznych domostw w południowo- 
zachodnim Idaho. W niektórych miej
scach, płomienie strzelały na wyso
kość 100 stóp.

Tysiące akrów lasu i prerii zostało 
zniszczonych, oraz troje ludzi uległo 
poparzeniom w pożarach, które zo
stały spowodowane najczęściej nie
ostrożnym obchodzeniem się z ogniem.

Niekontrolowany pożar zarośli zo
stał spowodowany bezmyślnie rzuco
nym niedopałkiem papierosa, powo
dując spalenie 800 akrów w Los Pa
dres National Forest, zagrażając jed
nocześnie naturalnemu środowisku w 
rezerwacie kalifornijskich kondorów.

Gdyby kierunek wiatru uległ zmia
nie, rezerwat kondorów zostałby bez
pośrednio zagrożony, jako, że w tym 
miejscu walczący ofiarnie z ogniem 
strażacy mogą niewiele zrobić z po
wodu bardzo trudnego dostępu do 
ognisk pożaru. Jak do tej pory, trzech 
strażaków odniosło lżejsze obrażenia.

Cztery mile na zachód od Mountain 
Home, Idaho, szybko przenoszący się 
pożar dotarł pomiędzy domu i przy
czepy mieszkalne. Do dziś rano, na 
szczęście, nie spłonęło żadne pomie
szczenie, nie było też ofiar w ludziach. 

Stało się to także dzięki wysiłkom 
64 strażaków mających do dyspozycji 
10 wozów z działkami wodnymi, oraz 
dwa specjalne samoloty przystoso
wane do gaszenia pożarów. Przyczyną 
pożaru było umyślne lub nieumyślne 
podpalenie. Do wczorajszego wieczo
ru, spłonęło 4,000 akrów — strażacy 
spodziewają się zlokalizować pożar 
we wtorek rano.

Silne wiatry utrudniały walkę z po
żarem strażakom starającym się 
ograniczyć rozprzestrzenianie się po
żaru zarośli w Kem Canyon, Calif.

Z powodu gęstego dymu musiano 
zamknąć przejazd szosę nr. 178. Pożar, 
który strawił tam 1,300 akrów re
zerwatu sekwoi, został spowodowany 
umyślnym podpaleniem.

Wzrasta 
Przestępczość 

Wśród Młodzieży 
Washington (UPI) — Młodzież poni

żej 18 lat stanowi ponad 40% wśród 
wszystkich aresztowanych, za takie 
przestępstwa, jak morderstwo, gwałt, 
rabunek, włamanie, drobne kradzieże 
i kradzieże samochodów — stwierdza 
opublikowany w niedzielę raport spe
cjalnej komisji Departamentu Spra
wiedliwości.

W dalszym ciągu tego raportu 
stwierdza się, że podczas gdy nastąpił 
wzrost zaaresztowanych za powyższe 
przestępstwa wśród obywateli doro
słych o 21%, to za te same przestęp
stwa wzrost liczby zaaresztowanych 
wśród nieletnich wyniósł 22%.

Ogólnie rzecz biorąc w latach 1970- 
1977 liczba aresztowań wśród nielet
nich była o 65% wyższa, niż wśród 
dorosłych.

Jednakże, jak wskazuje raport opu
blikowany przez Krajowy Instytut Są
dów dla Nieletnich i Zapobiegania 
przestępczości, w działalność prze
stępczą zaangażowana jest jedynie 
niewielka grupa młodzieży, ale gangi 
i przestępcze grupy młodzieżowe no
torycznie popełniają największą ilość 
przestępstw. Większość z nich nie 
kończy się niestety aresztem.

Największy procent przestępstw 
notuje się w okolicach, gdzie na pod
łoże czynnów przestępczych wpływa 
między innymi bezrobocie i dyskry
minacja rasowa.

W konkluzji raport stwierdza, że 
kluczowym czynnikiem w zapobiega
niu przestępczości nieletnich, jest 
spowodowanie by rodziny, opiekuno
wie i organizacje społeczne, zapewni
ły lepsze warunki rozwoju dla mło
dych ludzi.
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Recital 1982 Waldemara Koconia
Koncert Gniewu, Miłości, Protestu i Nadziei

W nadchodzącą środę, 4-go sierpnia, 
Maryla Sarniak Prezentuje specjalny 
Koncert Waldemara Koconia w Maryla 
Polonaise, 3192-96 N. Milwaukee, o go
dzinie 8-ej wieczorem.

Waldemar Kocoń uważany jest przez 
melomanów za jedną z najciekaw
szych i najwartościowszych postaci 
polskiej estrady. Wywodzi się ze stu
denckiego środowiska artystycznego. 
Swą działalność artystyczną rozpo
czął w klubie Uniwersytetu Warszaw
skiego “Hybrydy”, w 1969 r.

Należy do grupy nielicznych wyko
nawców, którym zarówno na scenie 
jak i w studio udaje się każdej pio
sence malować osobny portret. Gło
sem potrafi Kocoń idealnie aranżo
wać nastrój każdej piosenki, bo jego 
głos zawiera ogromne bogactwo od
cieni. Pozwala mu z łatwością śpie
wać utwory w stylu bel canto, jak 
również piosenki literackie, wymaga
jące określonych predyspozycji aktor
skich.

Interpretacja właśnie niekiedy szo
kująca, brawurowa to kolejny atut 
tego artysty.

Całe bogactwo środków wyrazu, któ
rymi Kocoń dysponuje widoczne jest 
w pełni podczas koncertów na żywo, 
podczas jego recitali. Takich kon
certów recitali dal Kocoń na prze
strzeni 12 lat w kraju i za granicą 
około 1500. Nigdy jednak nie wzbu
dzał takiego zainteresowania i uzna
nia jak dzisiaj. Dopiero teraz kiedy 
prawie cały jego repertuar stanowią 
utwory, do których napisał teksty, 
wiersze, widać wyraźnie dojrzałość 
artystyczną i jego bogatą osobowość. 
Czyż może być coś bardziej cennego 
dla artysty kochającego scenę, niż 
uznanie publiczności i krytyki? Czy 
może być coś cenniejszego niż łzy 
wzruszenia, kwiaty, owacje na stoją
co po każdym koncercie? To jest 
sukces. Sukces ten Kocoń osiągnął. 
Osiągnął go może dlatego, że nigdy 
nie uległ fluktuacjom mody, może 
dlatego, że w każdym słowie, w każ
dej wyśpiewanej przez niego nucie 
przemawia prawda o nas samych, 
o naszym gniewie i miłości, proteście 
i nadziei, prawda o Polakach i Polsce. 
Osiągnął sukces może dlatego, że śpie
wa nie dla sali, ale dla każdego z 
osobna. Śpiewa o tym co nas doty
czy, co cieszy, co boli. Nie ma w 
jego bogatym repertuarze piosenek 
nieistotnych, problemy w nich poru
szane dotyczą czasów obecnych, cza
sów barwnych w wydarzenia, ale jak
że bolesnych jednocześnie.

Stąd też wielkie podziękowanie dla 
p. Maryli Sarniak, że umożliwiła Po
lakom w Chicago obejrzenie tego nie
banalnego twórcy i artysty. (P.R.M.)

Rostenkowski YC’s Take Over 1st 
In Babe Ruth Met Loop By 3 Wins 
Jim Wiechbrodt, Jim Gutt, Clarence Penge Bat Stars 
—Jim Gray, John Stock Bob Nowosad Excel on Hill

STANDINGS 
American Division

Won Lost Tie 
Hanson Park Rostenkowski.. 10 2 0
Hiawatha Cubs.......................  9 1 1
Hiawatha Cards...................... 7 3 1
Edison Park White Sox......... 2 6 0
Shabbona Pirates.................. 2 7 0
Edison Park Cards.. .............. 19 1
Oriole Park Pirątęs..............  0 9 1

National Division
Won Lost Tie 

Hiawatha Pirates.................. 8 2 0
Harwood Heights.................... 7 4 0
Hiawatha Indians.................. 5 5 0
Oriole Park Orioles................  5 3 1
Shabbona Mets.......................  4 5 0
Shabbona Expos...................... 4 5 0
Edison Park Angels............... 4 6 0

The Dan Rostenkowski Youth Coun
cil Babe Ruth baseball team, in de
feating the tough Hiawatha Cards, 6-0, 
Shabbona Mets, 7-zip and Edison 
Cards 9-2, moved into first place in 
the American Division of the North
west Metropolitan Baseball League.

The YC’s, managed by Gene Moź
dzierz, and coached by Jim Cole and 
Ken Kott, played their best baseball 
of the 1982 season this past week with 
three important triumphs the result.

The league, which plays a 13-game 
round-robin schedule, qualifies the top 
three teams in each league qualify 
for post season play.

The victories left the Rustys at 
10-2 in loop play, 16-3 overall.

By defeating the Hiawatha Cards, 
the YCs overcame a strong-armed 
pitcher, Joe Killian (Steinmetz High 
varsity ace) in a tough ball game.

Third baseman Jim Wiechbrodt, 3- 
for-3, Jim Gray, 2 hits, including a 
first inning triple, and centerfielder 
Jeff Sprengle, with 2 hits, paced the 
winners.

Left-handed pitcher Gray (6-1) went 
4 strong innings: no runs, no hits, 
4 K’s; Bob Nowosad blanked the cards 
on a hit and 4K’s while John Sprengle 
went a perfect frame on the mound.

Blanking Shabbona Pirates, 7-0, saw 
Wiechbrodt again 3-for-3 and a pair of 
safeties registered by Clarence Penge, 
Jim Passas and Gray. John Stock 
(1-1) and Nowosad split 6 innings of 
hurling in super fashion as the team 
gained its third shutout of the year.

Offensively, Weichbrodt, 3H, Jim
my Gutt, 2 homeruns, 5 RBI showed 
the way; Penge chipped in with 3 
hits; at 2 safe blows were Stock, Pap
pas and the Sprengles, John and Jeff.

The Edison Park Cards are man
aged and coached by Clare Swiontek 
and Joe McArdle.

Box scores:
Rostenkowski (6) 

AB R H BI 
Wiechbrodt, 3B................ 3 3 3 0
Gray, P............................. 4 12 3
Passas, SS....................... 2 1 0 0
Stock, IB........................... 3 111
Jeff Sprengel, CF............. 3 12 1
John Sprengel, 2B........... 4 0 1 0
Tyrcha, LF....................... 3 0 0 0
Tomasik, RF.................... 2 0 0 0

Penge, LF......................... 10 0 0
Perry, C............................. 1 0 0 0
Nowosad, P...................... 1 2 1 1

Hiawatha Cubs (0)
AB R HB I 

Grassa, CF....................... 2 0 0 0
Schmidt, SS...................... 3 0 0 0
Corleti, 3B......................... 2 0 0 0
Killian, P........................... 10 10
Martino,2B ............. . 3 0 0 0
Semoey, C......................... 3 0 0 0
Almassey, IB.................... 1 0 0 0
Gagliano, LF.................... 0 0 0 0
Barański, RF.................... 3 0 0 0
Calison, IB....................... 10 0 0

• * *

Rostenkowski (9)
AB R H BI 

Wiechbrodt, 3B................ 5 13 1
Gray, P............................. 3 1 1 0
Passas, SS....................... 3 1 2 2
Gutt, LF........................... 5 1 2 5
Stock, IB........................... 2 12 0
John Sprengel, 2B........... 4 1 2 0
Penge, CF......................... 3 13 0
Tomasik, RF.................... 2 10 1
Perry, C............................. 3 0 10
Nowosad, P...................... 2 1 1 0

Edison Cards (2)
AB R HB I 

Duffy, 3B........................... 0 0 0 0
McArdle, IB...................... 2 110
Maynord, 2B.................... 2 0 0 0
Meyer, LF....................... 3 1 1 2
Detloff, CF....................... 2 0 10
Kurowski, RF.................. 3 0 0 0
Garcia, SS......................... 2 0 0 0
Sarich, P........................... 1 0 0 0
Wolford, C......................... 2 0 0 0

3 Osoby Ranne 
Na Pikniku

Trzy osoby zostały ranne w sobotę 
na pikniku, który zorganizowany był 
w Grant Parku przez dwie stacje ra
diowe WVON i WGCI. 29-letni Robert 
Windom z North Chicago znajduje się 
w poważnym stanie zdrowia w szpi
talu. Został on ranny nożem w plecy; 
natomiast 26-letni Leroy Buford został 
zwolniony ze szpitala po otrzymaniu 
pomocy. Był również ranny nożem 
w plecy. Trzecia ofiara zranienia to 
Dannie Wafford, który został ranny 
w twarz, szkłem potłuczonej butelki. 
Po otrzymaniu pomocy w szpiatlu 
został zwolniony do domu.

Policja podaje, że nieznane są mo
tywy, dlaczego doszło do zranienia 
tych osób. 43 osoby zostały areszto
wane w celu złożenia zeznań.

Oskarżeni o Nielegalne 
Prowadzenie Agencji
7 przedstawicieli Easter House, 

prywatnej agencji adoptowania dzie
ci, zostało oskarżonych o prowadzenie 
agencji, niezgodne z przepisami sta
nowymi. Agencja td obiecywała lub 
umieszczała niemowlęta w domach 
w Michigan, New Jersey i Indiana 
bez prawa na prowadzenie takiej akcji.

23 dzieci umieszczono w rodzinach 
na terenie innych stanów. Oskarżenie 
mówi, że agencja nie posiadała po
zwolenia na przekazywanie dzieci do 
innych stanów.
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TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

ZAOPIEKUJĘ się dziećmi na północ- 
no-zachodniej stronie. 767-5748 po 6-tej.

w 
w

NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

6-KA na 2-gim z ogrzewaniem do 
wynajęcia. 5337 W. Cullom. 736-0948.

PRZYJMĘ pracownika do kontrak- 
tora z doświadczeniem. 545-0940.

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

POTRZEBNA kobieta do opieki nad 
inwalidką. Z zamieszkaniem na przed
mieściu. Dzwonić w języku angiel
skim: 622-6222.

MALUJEMY wewnątrz i zewnątrz 
oraz tapetujemy. 286-0864.

POTRZEBNY kuśnierz ze znajomo
ścią krawiectwa. 581-5119.

POTRZEBNA kobieta do zaopieko
wania się moja żona-inwalida. Za
mieszkać na miejscu—własny pokój. 
Telefonować 775-0937.

PRZYJMĘ krawca do szycia kożu
chów. 545-7117 albo 774-9496.

MĘŻCZYZNA do napraw 
CHŁODNIC SAMOCHODOWYCH 

Musi mieć przynajmniej 2 lata doświad
czenia. Musi być odpowiedzialny i mó
wić trochę po angielsku. Dobre świad
czenia firmowe i dobre wynagrodzenie. 

Dzwonić w języku angielskim, od 
10 rano — 12 w południe, podczas 
tygodnia i pytać o Jerry. — 539-7676.

• KUPUJCIE W SKŁADACH « 
KTÓRE ogłaszają się w 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

WCEV GŁOS POLONII 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

POTRZEBNA 
BARTENDERKA 

Znająca Język Angielski 
5920 W. FULLERTON 

637-6665

POTRZEBNI mechanicy do naprawy 
przyczep. Musi umieć spawać alumi
nium i stal oraz ponowne spawanie. 
DTM 2559 S. Archer Ave. 842-3500 

Pytać o p. BilińskiROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI
Do pracy przy naprawie samochodów 
po wypadkach. Musi znać prostowa
nie, blach, wyrabianie. Nie musi być 
lakiernikiem. Pytać o właścicieli— 

JANINĘ LUB ALEKSA 
685-2231 lub 32

2 STORY BRICK BUILDING 
FOSTER-KIMBALL

3 apartments — 3 stores, plus 6 
car brick garage with side drive. 
Good investment. Income $27,300. 
Busy business area. Make offer! 
Ask for Marie.

GOLDEN RULE REALTY
465-4400

SPRZEDAM PLYMOUTH ’72 rok. 
Dużo nowych części. Dzwonić po 5. 

276-5098

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

SIDING FASCIA RYNNY
INSTALUJEMY SZYBKO 

i DOKŁADNIE 
Waza Construction Co. 
631-2293 albo 252-6766

Bezpłatne Wyceny

FORD LTD ’75 rok w bardzo dobrym 
stanie sprzedam z powodu wyjazdu. 

2274835

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

POLSKA RESTAURACJA 
CRACOVIA W MILWAUKEE 

Przyjmie Kucharza
i Pomoc Kucharską z praktyką. 

(414 ) 383-8688 lub Wieczorem 
(414) 6434816

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM

Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezus 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

POSZUKUJEMY krawca do lekkiego 
■ szycia i poprawek w sklepie męskim. 

(715) - 234-2740. Wisconsin.

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
891-5959 • Domowy: 775-6644

SPOSOBNOŚĆ PRACY ORAZ 
W PRZYSZŁOŚCI SPÓŁKI 

W PROWADZENIU RESTAURACJI. 
Wiek 19—27 lat. Angielski niewyma- 
gany, ale mała znajomość przydatna. 
Południowa strona miasta.

436-6458
pomiędzy 2-gą a 5-tą po południu.

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.

Kierownik
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZOWIE

MALOWANIE
Wewnątrz i Na Zewnątrz

WAZA CONSTRUCTION CO. 
631-2293 albo 252-6766

BEZPŁATNE WYCENY

Z doświadczeniem i własną klientelą 
w rejonie Niles. Bonus $500-$1,000. 

Pytać o Luigi lub Salvo.
299-7788

NAJLEPIEJ PŁATNE 
PRACE DOMOWE

Z zamieszkaniem lub bez 
posiada: 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 

5356 N. Milwaukee 792-1343

POTRZEBNI OPERATORZY 
MASZYN DO SZYCIA

Doświadczeni przy szyciu 
podszewek. 1-sza i 2-ga 

zmiana 

989-4300

2602 N. HARDING (3900 W.) 
■Bardzo atrakcyjne 5 pokoi, 2 sypial
nie, ogrzewane. Bez zwierząt. Wolne 

.od zaraz $350 nlus deoozvt.
774-3056 lub 358-6163.

GENERAL 
HANDYMAN

FOR Maintenance and Cleaning of 
Sheltered Care Home. Must have 
Good References. Must speak English. 
Salary plus board and room. Call 

Mr. Fred Oskin at 478-7040, 
9 A.M. to 5 P.M. weekdays.

Stacja WOPA
Sobota 12-1
Stacja WYŁO

Chet Guliński, Dyr. Programów

PLANT SUPERVISOR—a growing 
metal fabricating firm needs person, 
experienced in scheduling, control
ling materials and production flow, 
efficient production techniques and 
quality control. Must speak fluent 
English. Knowledge and experience 
of metal stamping, tubing, banding, 
welding and assembly. Coordination 
is essential. Starting salary $25,000. 
Send resumS to

TRENDLER 
METAL PRODUCTS

1715 S. Kilbourn 
Chicago, IL 60623

POTRZEBNA 
TOWARZYSZKA— 

PEŁEN ETAT 
Odpowiedzialna kobieta do star
szej pani na emeryturze, lekka 
pomoc w czynnościach fizycz
nych, lekkie gotowanie i nieco 
obowiązków domowych. Zamiesz
kać, własny pokój i zapłata do 
omówienia. Język angielski i re
ferencje pomocne. Proszę dzwo
nić w języku angielskim do Grace.

498-0500

Wybuch Gazu
Właściciel domu przy 7745 S. Ridge

land został poparzony, a jego dwu
letni synek lekko ranny, kiedy wy
buchł piec gazowy do ogrzewania wo
dy. Saladeen Muhammad próbował 
zapalić palnik gazowy, kiedy nastąpi
ła eksplozja.

RECEPTIONIST
TYPIST 

EXPERIENCE NECESSARY 
791-1400

UŻYWAJĄC LABORATORIUM 
NAUKI JĘZYKA

Możecie opanować język angielski 
w ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób; 
pracujących i nie mających czasy 

uczęszczać do szkoły. Zainteresowani 
proszę dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. rano —12 i wieczorem od 10.

EXPERIENCED MENDER
To repair drop stitching on knitted 
material. Excellent salarv & benefits. 

Contact:
SCHUESSLER KNITTING MILLS 

642-1490

SET-UP MAN
For plastic bag manufacturer. Must 
be experienced. Must speak Polish 
and English.

342-5234

FUGOWANIE
Domów rezydencyjnych, fabryk, 
kominów. Roboty murarskie i cemen
towe, dachy gorące, rolowane i płytki 
(shingles). Korzystajcie z letniej 
przeceny na te prace. Polska firma 
ubezpieczona i pod bondem.

lOO-PROCENTOWA GWARANCJA.
LEO GENERAL 

CONSTRUCTION 
998-9460

AUTO BODY MAN
Qualified body man wanted to do 
quality repair work in modem fully 
equipped shop. Must have own tools.

Must have 5 yrs. exp.
MAJ-ESTIC AUTO

939 S. Greebay Rd. Waukegan 
662-0705

POTRZEBNE 
OD ZARAZ 

Kobiety do sprzątania domków 
godzinach rannych. Praca 6 dni 
tygodniu.

Dzwonić po 5-ej 282-1201

CHET GULIŃSKI SHOW
1490 KC

Niedziela 10-1
540 KC

Central furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia. Że

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do bawialni włącza
jąc lampy ze stolikami............ $220.00
Komplety mebli do sypialni... $180.00 
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Holly
wood”.................................................$68
Kanapa i fotel............................$180.00
kanapa rozkładana do spania (poi-' 
ska wersalka)............................$140.00
Telewizja kolorowa........... .  $360.00
Komplety mebli do kuchni: stół b 
cztery krzesła “dinette set”...$110.00 
Kuchnie gazowe (gas ranges). $260.00* 
Lodówki lub zamrażacze (free-! 
zers)  ................................ $260.06
6-cio sztuk, stylowe komplety dc

Materace z podstawą sprężynowa* 
pełnego rozmiaru......................$105. oo!
Niemieckie szafkowe “stereotype, 
players” (patefon-radio-magneto- 
fon ..................  $520.00
Łatwe Spłaty • MówlmyPo Poiśkuł 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i) 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Sro-ł' 
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele1 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownik^
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGOł?

Tel. 486-7838

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

SEAMSTRESS/ 
ALTERATION 

N shore cleaner needs exp. 
seamstress. Must speak English. 
Call 835-0061. Ask for Jim. 
POTRZEBNA pomoc do kuchni do 
Warsavlnn. 586-0410.

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

“Kosztowna” Córa
Grand Rapids, Michiagan (UPI) — 

Państwo Hawkins mają nadzieję, że 
ich dwuletnia córeczka Robin wy
rośnie z okresu, w którym naraża ich 
na olbrzymie koszty. Do chwili obec
nej, zapłacili już w formie narpawy 
szkód wyrządzonych przez małą pra
wie $2,296.37 — a suma to nie mała.

Kosztowne “przygody” małej Robin 
rozpoczęły się od tego, jak postanowiła 
wykąpać kotka-zabawkę. Wykąpała 
kotka w muszlu ustępowej, łącznie ze 
spuszczeniem wody no i naturalnie, 
zatkaniem kanału. Naprawa koszto
wała tatę $62.75, nie mówiąc o zabaw
ce za $2.50.

Później postanowiła umyć swego ■ 
pluszowego misia. Postawiła go na 
aparat nagrzewający maszynę do 
mycia naczyń. Misio zamiast być 
umyty, spowodował spięcie i natu
ralnie trzeba było naprawiać motor 
maszyny za $375.

Później mała Robin zdecydowała 
zagrać na tatusinym magnetofonie. 
Naprawa aparatu i sklejenie taśm 
magnetofonowych kosztowało ponad 
$70.

Oprócz powyższych, Robin potrafiła 
siedząc w krzesełku dla niemowląt 
na przednim siedzeniu rodzinnego sa
mochodu, wjechać samochodem w i 
drzewo, wyjąć z kasy sklepu spo
żywczego $650; zmienić przekładnię 
w traktorze, który o mało nie wje- 1 
chał na sąsiadkę, uruchomić automat 
drzwi do garażu, którego naprawa 
kosztowała ponad $120.

HANOVER PARK
Pożyczka 9%% FHA do objęcia. Duży, 
3 sypialniowy z 2% łazienkami dom 
—townhouse. Centralne ochładzanie. 
$7,500 wpłata. Pozostały mortgage. 
$56,000.
397-1424 albo

CICERO 
GRANT WORKS

By owner: 3 flat brick, 2 car garage, 
across schools, lot 40x125..........$60,000

863-1061

PLEASANT 2 room furnished apart
ment for 1 mature adult. Vicinity 
Belmont—Cicero. $260 plus security 
deposit. 286-4723.__________________
5 ROOMS, 2 bedrooms. Stove & refri
gerator. $290. 2035 N. Kilpatrick. 
622-2271.

KOBIETA w średnim wieku do 1-go 
dziecka i lekkiej pracy domowej. 
Musi zamieszkać. 278-0132._________
WANTED mature woman to do daily 
child care in our home. Must be 
reliable. Please call 871-5174.

ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Benvenuto M. Fudali. Znalazcę prosi- 
my o kontakt telefoniczny. 456-6999.

ZAGUBIONO paszport polski na naz
wiska JOLANTA ROGUCKA. 725-7285.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. KormeHan Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Niedziela 89 Rano i 2-3 Po Poł.

NA JACKOWIE. 4 pokoje umeblo- 
wane. 267-3270,____________________
BEAUTIFUL 5 rooms, stove, refrige
rator, for 2 adults. No children, pets. 
Irving-Western. Call after 6 P.M. 
693-4702._________________________
MIESZKANIE do wynajęcia w dobrej 
dzielnicy. Północny-zachód. 622-3184.
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Uchwalono Tymczasowy Budżet 
RTA Na Rok 1983

Komitet finansowy RTA na swoim 
ostatnim posiedzeniu zatwierdził tym
czasowy budżet na rok fiskalny 1983 
w.wysokości $811 mil, to jest o 8% 
więcej niż budżet z roku 1982. W 
propozycji budżetu został również uję
ty deficyt jaki posiada RTA $24 mil. 
W budżecie tym przewidziano sumę 
$413.7 mil na zużycie oraz $393.1 mil 
dochodu. Zużycie przewiduje $380.5 
mil. na obsługę, transport, opłaty ad
ministracji $14 mil, procenty oraz 
długi $16.9 mil. i wydatki $2.2 mil. 
Dochód tworzyć będą podatek od 
sprzedaży $284.5 mil, pomoc United 
Mass Transit $69.7 mil, federalne do
datki dla kolejnictwa $25 mil, i inne 
dochody $13.7 mil.

Na 41 stronach raportu odnośnie 
proponowanego dochodu na rok na
stępny przedsięwzięto akcję, mającą 
na celu uzyskanie dochodu przez pod
niesienie opłat za przejazdy. I tak 
planuje się:

• o 10% wzrost opłat za bilety, przy
niesie dochodu $7.25 mil ;

• o 10% podniesienie dopłaty za 
bilety w czasie godzin szczytu—5.28 
mil.;

• podwojenie ceny biletów z prze
siadką z 10 do 20 centów — $3.88 mil.;

• podniesienie opłaty za bilety dla 
osób starszych i kalekich do 50% 
całej opłaty biletu dla dorosłych— 
$465,000. Oplata w tej chwili dla star
szych i upośledzonych fizycznie osób

wynosi 40ę, proponuje się podniesie
nie do 45ę;

• podniesienie ceny za bilety dla 
młodzieży szkolnej do 75% pełnego 
biletu, da w sumie $1.79 mil.;

• wyeliminowanie zredukowanej 
opłaty dla starszych i kalekich w 
godzinach szczytu, przyniesie $1.19 
mil.;

• wprowadzenie strefowej opłaty w 
systemie pociągów CTA—$1.48 mil.

Przedstawiciele RTA uważają, że 
nie wszystkie proponowane punkty 
podwyżek będą zatwierdzone, jednak
że wiele kombinacji razem wziętych 
może być przyjętych. W propozycji 
budżetu przewidziano pewną sumę na 
zakupienie nowych pojazdów, na na
prawy dróg oraz stacji.

Zwolennicy ERA 
Odwołali Bojkot Chicago

Zwolennicy poprawki konstytucyj
nej o równouprawnieniu kobiet znie
śli nałożony kilka lat temu (1977) na 
Chicago bojkot. Bojkot polegał na 
tym, że “szanujące” się organizacje 
nie urządzały swych konwencji w 
Chicago, na znak protestu wobec sta
nowiska ustawodawców Illinois, któ
rzy nie poparli poprawki ERA.

Obecnie zniesiono bojkot ponieważ, 
jak twierdzą, mayor Byme zajęła 
zdecydowane stanowisko w tej spra
wie, łącznie ze specjalną ustawą 
miejską, o równouprawnieniu kobiet.

Komisja Atomowa Ponownie 
Rozpatrzy Sprawę Bezpieczeństwa 

Elektrowni Atomowej La Salle
Aktywiści anty-atomowi wygrali w 

ubiegłym tygodniu niewielką wojnę, 
ponieważ komisja nuklearna nie poz
woliła na otwarcie jednego z trzech 
budynków powstającej w La Salle 
elektrowni atomowej z powodu wadli
wej działalności systemu ogrzewania, 
wentylacyjnego i chłodzenia.

Przedstawiciele Edison uważają, że 
znajdująca się 60 mil od Chicago 
elektrownia atomowa ruszy “pełną 
parą” we wrześniu. Będzie to koszto
wało dziennie Edison $600,000.

W czwartek komisja nuklearna od
roczyła grzywnę, jaką nałożono na 
elektrownię La Salle w wysokości $2.5 
miliarda, a pozwolenie na ruszenie “peł
na parą” elektrowni przewidziane jest 
na czas późniejszy, zanim całkowite 
dochodzenia w sprawie zaistniałych 
usterek nie zostanie przeprowadzone. 
Pierwsze dochodzenia w sprawie uste
rek zostały podjęte przed czterema 
miesiącami. Przedstawiciele Edison 
uważają, że doniesienia o wadliwej 
działalności systemu ogrzewania, 
wentylacji i chłodzenia są fałszywe.

Komisja przeprowadziła narazie 
badania odnoszące się do jednego 
oskarżenia, mianowicie, że w ścia
nach znajduje się tysiące otworów. 
Z raportu komisji nuklearnej z 19 
lipca wynikało, że właśnie z powodu 
tych otworów zostały przeprowadzone 
testy o bezpieczeństwie. Po pierwszych 
dochodzeniach elektrownia otrzyma
ła pozwolenie na pracę tylko w 5%.

Obecne dochodzenia dotyczyły do
kumentów, które przedstawili komisji 
atomowej przedstawiciele Zack Co 
z Cicero. Stwierdza się, że dokumen
ty te zostały sfałszowane, jeśli cho
dzi o podanie, jaki materiał został 
użyty do systemu ogrzewania, wen
tylacji i chłodzenia.

Wobec tego Edison domaga się prze
prowadzenia dochodzeń w tej sprawie 
i otrzymania pozwolenia na całkowity 
rozruch elektrowni. Przedstawiciele 
komisji atomowej (Nuklear Regulato
ry Commission) spotkają się w tym 
tygodniu w Washingtonie i rozpatry
wać będą podanie Edison. Niektórzy 
uważają, że decyzja komisji będzie 
niespodzianką.

Mayor Byrne Ogłosiła Otwarcie 
Schroniska Dla Ofiar Gwałtów

W ramach miejskiego Departamen
tu Usług Społecznych postanowiono 
zająć się losem ofiar gwałtów. Mayor 
Jane Byrne na sobotniej konferencji 
prasowej podała do wiadomości, że 
już w poniedziałek, 9 sierpnia, zosta
nie otwarte pierwsze schronisko dla 
kobiet, które stały się ofiarami gwał
tu oraz dla tych, nad którymi znęcają 
się mężowie.

Schronisko to będzie się znajdowało 
w osiedlu mieszkaniowym CHA Tay
lor Homes i znajdzie w nim miejsce1 
26 osób.

Schronisko wyposażone będzie w 
sypialnie, jadalnię, pralnię oraz ba
wialnię, w której będą się mogły 
bawić dzieci ofiar, przebywających w 
schronisku. Opracowano również 
projekt pomocy zarówno lekarskiej, 
jak też specjalistów psychiatrów. 
Oprócz tego doradcy będą się starali 
znaleźć rozwiązania dla tych wszyst
kich, którzy zmuszeni będą zmienić 
miejsce zamieszkania. Pracownicy 
schroniska pomogą więc w znalezie
niu nowego lokum oraz w uzyskaniu 

odpowiedniej pomocy materialnej, je
śli jest ona potrzebna.

Zdaniem Pani Mayor schronisko 
takie jest bardzo potrzebne, bo coraz 
częściej słyszy się o gwałtach oraz 
pobiciu kobiet. W miarę możliwości, 
jeśli nowe schronisko okaże się odpo- 
wienio potrzebne, miasto postara się 
o otwarcie nowych.

Obecnie na terenie Chicago w kilku 
agencjach udzielających pomocy po
trzebującym znajduje się około 60 
miejsc dla ofiar gwałtów. Od nie
dawna uruchomiono specjalny punt 
udzielania pierwszej pomocy ofiarom 
napadów, na tle seksualnym. Tzw. 
rape hot line — 744-8418, zajmuje się 
wszystkimi wypadkami, o jakich zo
stanie zawiadomiony.

Superintendent chicagoskiej policji 
Richard Brzeczek zaapelował do ofiar 
przemocy o natychmiastowe zgłasza
nie się do policji, aby można było 
aresztować i ukarać winnych. Osoby, 
które zostaną zaatakowane powinny 
natychmiast dać znać policji, telefo
nując na nr 911.

BEJRUT. — Żołnierze izraelscy ładują pociski do zdobytej 
od Palestyńczyków sowieckiej “Katiuszy”. Zdjęcie z 28 lipca 
br. (UPI)

LONDYN. — Pierwsze oficjalne zdjęcie powiększonej rodziny 
brytyjskiego następcy tronu, księcia Karola. Mały książę 
William urodził się 21 czerwca, a chrzciny odbędą się w 
pałacu Buckingham w środę 4 sierpnia. Zdjęcie to zostało 
udostępnione środkom masowego przekazu w pierwszą rocz
nicę ślubu księcia Karola i księżnej Walii Diany. (UPI)

“Chicago Fest” 
Rozpocznie Się Jutro

Mimo kampanii organizacji mu
rzyńskich nawołującej do zbojkotowa
nia tradycyjnego letniego festiwalu 
“Chicago Fest,” organizatorzy roz- 
poczną imprezę zgodnie z zapowie
dziami, już jutro, tj. w środę, 4 sierp
nia.

Ostatnio, jeden z najpopularniej
szych właścicieli restauracji, który 
miał prowadzić swe stoisko na festi
walu ogłosił, że zdecydował się na wy
cofanie swego udziału. W poniedziałek 
jednak zmienił zdanie i jak twierdzi 
otrzymał zgodę ze strony organiza
torów bojkotu. Leon Finney Sr. 
oświadczył bowiem, że wiadomość o 
bojkocie ogłoszona była za późno, aby 
można było odwołać wszystkie zamó
wienia. Przygotował się bowiem bar
dzo solidnie, przewidując, że sprzeda 
żeberka (specjalność restauracji) w 
ilości przekraczającej 170 tysięcy fun
tów.

Równocześnie na konferencji praso
wej przed wejściem na tereny festi
walowe superintendent policji Rich
ard Brzeczek, wraz z kierownikiem 

festiwalu Tomem Drillas oświadczy
li, że postarają się o wyznaczenie 
specjalnego, dogodnego miejsca u 
wejścia na Navy Pier, dla protestu
jących. Chcą bowiem, aby zarówno 
ci wszyscy, którzy chcą wziąć udział 
w festiwalu, jak też bojkotujący, mo
gli swobodnie korzystać z przywile
jów zagwarantowanych konstytucyj
nie.

Organizacja znana pod nazwą Bet
ter Government Association, wystą
piła do sądu przeciw mayorowi Byrne 
domagając się, aby zwrócono skarbo
wi miasta 1 min doi., wyasygnowane 
na pokrycie kosztów “Chicago Fest.” 
Przedstawiciele wspomnianej organi
zacji utrzymują bowiem, że pieniądze 
te zostały wyasygnowane na festiwal 
z pominięciem ustalonych przepisów, 
o wydawaniu pieniędzy publicznych. 
Rada Miejska powinna bowiem była 
mieć decydujący głos w przyjęciu 
lub odrzuceniu kontraktu. Admini
stracja miejska powinna była rów
nież ogłosić przetarg na kontrakt pro
wadzenia festiwalu, tymczasem przy
znano go firmie, bez przetargu.

Mieszkańcy CHA Wobec 
Nowych Podwyżek Czynszów

W myśl nowych przepisów ustano- nia w prywatnym sektorze mieszka
wionych przez agencję federalną, 
mieszkańcy osiedli mieszkaniowych 
podlegających CHA będą płacić 
czynsz o 2% wyższy od obecnego. Pod
wyżka wejdzie w życie z dniem 1 paź
dziernika z tym, że uzależniona będzie 
od tego, kiedy kończy się roczna umo
wa zawarta pomiędzy lokatorem a 
CHA.

Zgodnie bowiem z postanowieniami 
HUD, każdy lokator CHA płacie bę
dzie czynsz uzależniony od średniej 
zarobków, czyli o 2% więcej, niż do
tychczas.

Jest to już druga podwyżka czynszu 
w osiedlach dla biednych, ponieważ 
pierwsza znacznie wyższa, została 
wprowadzona na początku bieżącego 
roku. Obliczono, że przeciętny czynsz 
za mieszkanie w blokach CHA wyno
si $65 miesięcznie. Nowa podwyżka 
wynosić będzie przeciętnie $5.

Jeśli nowe podwyżki czynszów zo
staną wprowadzone w życie zgodnie 
z opracowanym planem, w paździer
niku zapłaci więcej 3,500 lokatorów. 
Później, każdego miesiąca będą przy
bywać ci wszyscy, których umowy o 
wynajęcie mieszkań będą wygasać i 
zmuszeni będą do ich odnowienia. 
Przewiduje się, że do lipca następne
go roku wszyscy lokatorzy, którzy po
siadają umowy z CHA objęci zostaną 
nową podwyżką. Jest ich 37,000.

Przewodniczący Rady CHA Mooney 
komentując nową podwyżkę zazna
czył, że obowiązuje ona wszystkich 
mieszkańców osiedli mieszkaniowych 
dla biednych, na terenie całego kraju, 
w myśl rozporządzeń agencji federal
nej HUD.

W roku ubiegłym agencja ta zobo
wiązała wszystkich lokatorów do te
go, aby czynsz, jaki plącą nie był niż
szy, niż wynosi 25% ich miesięcznych 
zarobków. Oznaczało to dla niektó
rych podwyżki dochodzące, a nawet 
przekraczające $100 miesięcznie.

Początkowo obawiano się, że przez 
podwyżki wielu dotychczasowych lo
katorów znajdzie sobie mieszkania 
prywatne. Okazało się jednak, że na
dal pozostają w osiedlach CHA, ponie
waż czynsz za mieszkanie jest sto
sunkowo niski. Czynsze za mieszka

niowym są znacznie wyższe. Podkre
ślono również, że bardzo trudno jest 
znaleźć odpowiednie mieszkanie ro
dzinom posiadającym dzieci. Właści
ciele domów niechętnie zgadzają się 
na przyjmowanie takich rodzin. W 
osiedlach CHA dzieci są mile widzia
ne.

Twierdzą, Że Są Niewinni
Dwaj członkowie bandy ulicznej, 

którzy zostali aresztowani i oskarżeni 
o morderstwo twierdzą, że są niewinni.

Juan Luciano z Northlake i Eduardo 
Avila z Melrose Park (mają po 19 
lat), zostali aresztowani i nałożono 
na nich kaucję w wysokości $1 mil, 
którą zniżono do $200,000. Świadkowie 
zidentyfikowali Luciano i Avila, jako 
tych którzy strzelali z jadącego samo
chodu do grupy młodzieży stojącej 
na ulicy w Melrose Park 24 czerwca.

W wyniku postrzelenia w klatkę 
piersiową śmierć poniósł 19-letni mie
szkaniec Melrose Park, James Peck.

Przesłuchania obydwu oskarżonych 
wyznaczono na 12 sierpnia, przed sę
dzią sądu okręgowego.

Prowadził Agencję 
Bez Pozwolenia 

Stanowego
Leonard Goodloe, właściciel firmy 

Howard Moving and Storage co., w 
południowej stronie miasta, został 
skazany na spędzenie jednej nocy w 
tygodniu oraz każdej niedzieli, w wię
zieniu przez okres trzech miesięcy, 
ponieważ prowadził swoją firmę bez 
ważnego pozwolenia stanowego. 
Zlekceważył on polecenie sądu, po
nieważ już w 1977 roku zabroniono 
mu na prowadzenie firmy. Przeciw 
Goodloe wpłynęły również oskarżenia 
od klientów, którzy stwierdzają, że 
na wykonanie usług pobierał on wy
górowane sumy oraz sprzedawał me
ble klientów, kiedy ci zostawiali mu 
je na przechowanie. Prokurator za
mierza skierować sprawę cywilną 
przeciw niemu o zapłacenie kary w 
wysokości $500 za każdy dzień, od cza
su, gdy pozwolenie stanowe straciło 
ważność.

Federalna Ława Przysięgłych 
Oskarżyła Aid. Tyrone Kenner

Federalna Ława Przysięgłych wy
dała oskarżenie przeciw aldermano- 
wi 3 wardy Tyronowi Kenner. Akt 
oskarżenia zarzuca mu szereg prze
stępstw, między innymi: przyjmowa
nie łapówek, składanie fałszywych ze
znań podatkowych, próbę oszukania 
władz sądowych.

Najpoważniejszym oskarżeniem jest 
sprawa przyjmowania łapówek. Pro
kurator federalny na okręg Illinois 
Daniel Webb, podając do wiadomości 
decyzję Ławy Przysięgłych o oskar
żeniu, powiedział, że aid. Kenner po
dejrzany jest o przyjęcie łapówek 
w wysokości od $20,000 do $25,000 
w zamian za załatwienie intratnych 
posad w administracji miejskiej i 
powiatowej.

Najczęściej chodziło tu o stanowi-

Porażony
Śmiertelnie Prądem
25-letni Arthur G. Durbin został 

śmiertelnie porażony prądem elek
trycznym w sobotę rano, na wieży 
transmisyjnej, wysokości 90 stóp, 
znajdującej się na południowym 
przedmieściu Chicago, Burbank.

Policja prowadzi dochodzenie, dla
czego Durbin wspiął się na tę wieżę.

Policja została powiadomiona o 
wypadku przez nieznanego informa
tora w sobotę o 12:30 rano. Policjanci 
próbowali wspiąć się na wieżę w celu 
zdjęcia zwłok, jednakże musiano wzy
wać pomocy straży pożarnej, i pra
cowników Edison, którzy przy użyciu 
specjalnie wysokich drabin zdjęli ciało.

Przedstawiciel Edison podaje, że 
Durbin został porażony prądem o na
pięciu 2,400 wolt.

ska w biurze szeryfa strażników są
dowych na okres świąt. Stanowisko 
to wprawdzie nie przynosi zbyt wy
sokich dochodów, ponieważ strażnik 
pracuje jedynie w dni świąteczne 
i otrzymuje wynagrodzenie $26.50 za 
dzień pracy, może jednak nosić od
znakę policjanta szeryfa i ma prawo 
do noszenia broni. Za tego rodzaju 
posady Kenner rzekomo brał około 
$1,000 łapówki.

Pomógł również kilku osobom w 
otrzymaniu licencji elektryka miej
skiego. W mieście naszym obowiązuje 
bowiem prawo, że aby móc wykony
wać prace związane z zakładaniem 
instalacji elektrycznych, trzeba mieć 
pozwolenie miasta.

Prokurator Webb zaznaczył, że 
sprawdzano ewentualne powiązania 
Kennera z innymi przedstawicielami 
miasta i powiatu, ale dochodzenia 
wykazały, że działał samotnie.

Prok. Webb powiedział jeszcze, że 
przy jego biurze został utworzony 
specjalny oddział śledczy w którego 
skład wchodzą funkcjonariusze FBI.

Oddział ten zajmuje się śledzeniem 
ewentualnych nadużyć, w środowisku 
polityków. Podobno kilku innych al- 
dermanów jest pod obserwacją i nie 
jest wykluczone, że zostaną oskarżeni 
o nadużycia. Webb odmówił podania 
bliższych szczegółów w tej sprawie.

Nie wyznaczono jeszcze daty roz
prawy przeciw Kennerowi. Jeśli zo
stałby uznany winnym zarzucanych 
mu przestępstw, grożą mu poważne 
kary. Najsurowsza kara wyznaczana 
jest w wypadku łapownictwa. Oskar
żony może zostać skazany na karę 
do 20 lat więzienia i grzywnę $10,000.

Biuro Szeryfa Nadal Zalega 
w Doręczaniu Pozwów Sądowych
z ostatnich dostępnych informacji 

wynika, że zaległości w biurze szery
fa związane z doręczaniem pozwów 
sądowych oraz nakazów aresztowa
nia nadal istnieją, ale liczba ich zna
cznie się zmniejszyła, dzięki temu, 
że przyznano dodatkowe fundusze na 
opłacenie siedmiu nowych pracowni
ków.

Wiadomo obecnie, że miesięczne 
zaległości rosną wprawdzie, ale w 
znacznie wolniejszym tempie, niż po
przednio. Zdaniem wtajemniczonych, 
każdego miesiąca przybywa do 
“spraw niezałatwionych” około 40 
spraw. W latach ubiegłych, każdego 
miesiąca przybywało znacznie wię
cej, bo często 724 spraw miesięcznie.

Ubiegłej zimy sprawa poważnych 
zaległości w biurze szeryfa była sze
roko dyskutowana. Krytykowano biu
ro, szczególnie dlatego, że opóźniano 
doręczanie nakazów aresztowania 
osobom, które oskarżone były o popeł
nienie przestępstw kwalifikowanych 
do tzw. klasy X. Wtedy właśnie zau
ważono, że Andrew Wilson, oskarżony 
o zastrzelenie dwóch chicagoskich po
licjantów znajdował się na wolności, 
właśnie przez niedopatrzenie spraw 
w biurze szeryfa.

Obecnie oblicza się, że nadal około 
6,000 nakazów aresztowań osób oskar

żonych o przestępstwa klasy X, nie 
zostały doręczonych.

Panuje przekonanie wśród wielu 
pracowników biura, że system księ
gowania oraz ustalania kolejności do
ręczania pozwów sądowych i naka
zów aresztowania jest przestarzały. 
Zgodnie stwierdzono, że system ten 
musi zostać zmieniony. W tym celu 
kilka wpływowych firm z bankiem 
Continental Illinois National na czele, 
postanowiło w ramach czynu społecz
nego, przyjść z pomocą szeryfowi 
przez przeanalizowanie dotychczaso
wego systemu oraz opracowanie no
wego, znacznie lepszego. W ten sposób 
szeryf będzie miał lepszą kontrolę nad 
nakazami aresztowań — bo o nie 
najbardziej chodzi.

Zaległości zeszłoroczne powstały 
wskutek zbyt malej liczby personelu 
mającego zajmować się doręczaniem 
nakazów aresztowań i pozwów sądo
wych. Dzięki przyznaniu szeryfowi 
$450,000 można było zatrudnić 7 poli
cjantów, obecnie mówi się o przyjęciu 
do pracy kilku dodatkowych. Nie ma 
poważniejszych problemów w wypadku, 
gdy chodzi o niedoręczony pozew, np. 
w sprawie dotyczącej wykroczeń 
przeciw przepisom ruchu kołowego, 
gorzej jest jednak, gdy podejrzani 
o przestępstwo nie zostają zatrzyma
ni.

Muzyk Chicagoski Zastrzelony 
Na Autostradzie 1-55

28-letni mieszkaniec Des Plaines, 
znany muzyk James D. Sedlack, zo
stał zastrzelony w piątek w niezna
nych okolicznościach na autostradzie 
międzystanowej 55, niedaleko East St. 
Louis. Prawdopodobnie zabójcą był 
ten człowiek, który strzelał do dwóch 
innych kierowców przed czteroma 
dniami. James D. Sedlack został za
strzelony w piątek w godzinach ran
nych, jak podaje policja, jedną milę 
odległości, gdzie poprzednie wypadki 
miały miejsce. Jednak w obu po
przednich wypadkach kierowcy unik
nęli śmierci, jedynie ich samochody 
zostały ostrzelane.

Jeden z wypadków wydarzył się 
na 7 godzin wcześniej, zanim Sedlack 
został zamordowany, natomiast 
pierwszy tego rodzaju wypadek wyda-

5 Strażaków 
Rannych w Pożarze

5 strażaków zostało rannych w cza- 
się pożaru w budynku mieszkanio
wym w południowej stronie miasta, 
w poniedziałek w godzinach rannych. 
Dwie osoby, 18-letni Gregory Buff
man i 17-letni John Hayes, zostali 
aresztowani i oskarżeni o podpalenie. 
Pożar rozpoczął się na schodach bu
dynku w wyniku polania ich benzyną, 
jak podają świadkowie. Świadkowie 
widzieli też obydwu oskarżonych, jak 
po wybuchu pożaru uciekali z budyn
ku.

rzył się w ostatni czwartek na auto
stradzie 64 niedaleko miejsca, gdzie 
schodzi się ona z międzystanową 55. 
Policja podaje, że Sedlack został za
strzelony z bliskiej odległości, nie tak, 
jak w dwu poprzednich wypadkach, 
kiedy strzelano do kierowców z dość 
dalekiej odległości. Sekcja zwłok wy
kazała, że strzały oddane musiały 
być z odległości 2 do 3 stóp, kule 
przeszły z lewej strony przez klatkę 
piersiową i zostały znalezione w 
drzwiach od strony miejsca dla pa
sażera. Pozycja ciała, w jakiej znale
ziono Sedlacka w samochodzie wyka
zuje, że zapewne widział swojego na
pastnika, ponieważ starał się ochronić 
głowę ręką przed strzałami. Strzały 
zostały prawdopodobnie oddane w 
chwili, kiedy Sedlack zatrzymał auto 
na poboczu autostrady, lub z przejeż
dżającego samochodu.

Rodzina zamordowanego podaje, 
że Sedlack odbywał pięcio-tygodniowe 
wakacje, zamierzał odwiedzić jeszcze 
St. Louis i Milwaukee, a następnie 
wrócić do Chicago. W czwartek wie
czorem telefonował on do domu z 
miejscowości Effingham. Sedlack 
urodził się w Des Plaines, ukończył 
szkołę średnią Maine West i Northern 
Illinois University, oraz otrzymał sto
pień “master degree” na New Eng
land Conservatory of Music w Bo
stonie. Pracował ostatnio w orkiestrze 

w Forum Theater w Summit.


